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Jack Demsey sumuštas

Lietuva stovi sargyboje Kaminskis peršovė savo
pačią

Žydų telegramų agentu ra praneša.

užsieniuose pranešimus, kuriuose įrodoma karo pavojus 
tarp Lietuvos ir Lenkijos. Taipgi Lietuvos vyirausybė 
instruktuoja savo pasiuntinius, kad jie įteiktų užsienių 
valstybėms memorandumus, kuriuose įrodytų apie Len
kijos pasiruošimą karau ir kad tokis karas grėstų 
vojumi visai Rytinei Europai.

Kiti pranešimai iš Lietuvos sako, kad Lietuvos 
sėje, palei demarkacijos liniją lakiojo lenkų orlaivis,
ris matomai darė žvalgybas apie Lietuvos parubežius. 
Lietuva, kiek tenka patėmyti, budriai seka kiekvieną 
lenkų žygį, kad išnejučių netaptų užpulta.
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Manuel 

ant vir
tai nieko ne

JO
skaitlingai pub- 
buna sutinka- 
aplosdismentais 
nenuleidžiamos

pu- 
ku-

minskis pamatė, kad 
Amilė su kitu vyru 
Santos eina į kambarį 
šutiniu lubu,
laukdamas išsitraukė revolverį 
ir paleido keliatą šūvių į juos 
ir abudu sužeidė. Tuoj pats 
nuėjo į policijos stotį ir apie 
tai pranešė policijai, kad jis 
negalėjo kitaip pasielgti, maty
damas savo pačią su negeisti
nu “svečiu” einant į kambarį-

I SIKORSKIO ORLAIVIS SUOEGE.

NEW Y ORKAS. — Keletas metų atgal buvusi Rusi
jos caro orlaivių statybos mechaikai suorganizavo kom
paniją pavadinta Sikorsky-Aerial Engineering Co. ir 
pasiryžo pabudavoti tokį orlaivį, su kuriuom per Atlan- 
tiką be sustojimo perlėktų į Paryžių. Tokį milžinišką 
orlaivi jie užbaigė šiais metais ir pasiryžo savo tikslą

Užgriuvo 42 angliakasius
IRONWOOD, Mich. — Pabst 

angliakasykloje, 800 pėdų gi
lumoje užgriuvo 42 angliaka
sius- Susirinko didžiausia žmo
nių minia, kad laiku spėjus ne
laiminguosius išgelbėti. Triejų 
angliakasių negyvi kūnai iš
imti. Mano, kad visi kiti, nors 
jau trečia diena kaip užgriūti, 
bet dar randasi gyvi ir laukia 
pagelbos.

Artisčių koncertai daro 
didžiausj įspūdį.

Lietuvos Operos Artisčių 
koncertai buvo Stougthone ir 
Cambridge, Mass. Abejose vie
tose susirinko 
likos. Artistės 
mos gausiais 
ir padainavus
nuo scenos, kada publika pra
deda tiesiog ovacijas kelti. 
Kurio tik paklausi kiekvienas 
pasako, kad savo gyvenime dar 
pirmą sykį girdėjęs tokias dai
nininkes dainuojant. Kiekvie
nas pasako, kad į tokį koncertą 
einant negalima gailėtis nei 
penkinę užsimokėti. Bet reikė
tų, kad dar skaitlingesnė pub
lika lankytųsi. Tiesiog turėtų 
būti svetainės užsikimšusios 
lietuviais, kad kiekvienas iš
girstų lietuviškus talentus- 
kiekvienas pasigerėtų jų daina
vimu. Kada išgirsite jūsų ko
lonijoj rengiamą K- Jozevskai- 
tės ir L. Sipavičiūtės koncer
tą, eikite į jį, o busite paten
kinti.

atsiekti.
lakūnui Fonck,
Orlaiviu sėdo

Atvažiavus iš Francijos garsiam 
rugsėjo 20 d. jie pasirengė kelionėn. 
Fonck, Clavier, Curtin ir Islamov, rusas niekanikas. Or-!^ 
laivį išlydėti susirinko tusktantinė žmonių minia. Kada 
orlaivis pasijudino ir pakilęs apie keturias pėdas aukštu
moj palėkė apie porą minutų ir griuvo į grabę pradėda- 

ti. Fonckui ir Curtinui pavyko laimingai iš- 
išsigelbėti 
udeuė-

, gi Clavier ir Islamov degančiame Gr
avyje suclege- Dabar minėta kompanija rengiasi sta- 
ydinti kitą orlaivį ir būtinai atsiekti savo tikslą.

pakliuvo bėdon,
DETROIT, Mich. — šv 

katalikų bažnyčios klebonas 
, su save 
da Curnew 
•ankas- Jie- 

siustus

kaspadine Miss A 
pakliuvo į teismo i 
du yra kaltinami už 
gruntuojančius laiškus 
pui Gallaghero, kuriuose reika- th 
lavo iš vyskupo $30,000 ir grą- Į 
sino nužudymu, jei jis reikala
vimo neišpildys. Vyskupas lai
škus įdavė paštui ir kunigas 
su gaspadine tapo suareštuoti.

BETHLEHEM, Pa. — Devy
ni žmonės tapo ant vietos u 
mušti, o 3o sunkiai sužeist

- kada ant Lehigh Valley gele- 
žinklio Scrantoon traukinys 
susidūrė su kitu traukiniu- Su 
sidurimas buvo tokis smarkus, 
kad keletas vagonų su keliau
ninkais nuo bėgių tapo nuvers-

Darbas arba kalėjimas
MIAMI, Fla. — Audros su

griautojo Miami miesto polici
ja išleido žmonėms aštrų įsa
kymą, kad kiekvienas žmogus 
galintis dirbti tuoj privalo im
tis už darbo miesto atstatyme, 
arba to nepaklausęs turi eiti 
kalėjiman. Mat nors miestas 
veik visiškai sugriautas, bet 
valdžia nori jį greitai atstatyti, 
kad tūkstančiai gyventojų, ku
rie liko be pastogės vėl galėtu 
turėti gyvenimui vietas. Vi
suose Amerikos apielinkėse 
spajrčiai organizuojama

■geldos fondai, kurie 
gausios pagelbos-

Kinijos pasarga pasaulio 
valstybėms.

GENEVA- — Kylančių nesu
sipratimų Kinijos su kai ku
riomis valstijoms reikale, Ki-

TUNNEY LAIMĖJO ČAMPIONATĄ
PHILADELPHIA, Pa., rugsėjo 23 d. Sesqui Centen

nial Stadiume įvyko didelės kumštynės tarp pasaulinio 
čampiono Jack Dempsey ir buvusio jūreivio Gene Tu- 
ney. Publikos susirinko 130,000, kurie sumokėjo už į- 
žangos bilietus apie du milijonus dolerių. Tai didžiau
sia publika ir įeigos, kokios kada pasaulyje yra buvę 
sporto parengime.

Kumščiavimas už pasaulinį čampijonatą buvo iš 10 
raundų. Kiekviename raunde su nepaprastu smarku
mu ir vikrumu pasirodė Gene Tunney, kuris buvusį pa
saulinį čampioną Demsį, kuris tą garbę turėjo per sep
tynerius metus, smarkiai daužė. Uždaužė Demsiui a- 
kis bei visą veidą, kuris vos galėjo nenugriuvęs sulaukti 
kumščiavimosi pabaigos. Pagalios kumštynės užsibai
gė su dideliu Tunney laimėjimu pasaulio čampijono var
do-

Dempsey už kumščiavimosi gavo atlyginimo $800,- 
000, o Tunney $200,000.

Dempsey verkė kaip kūdikis.

Buvęs visame pasaulyje garsus kumštininkas Dem
sey, kuris tą garbę turėdamas milijonus dolerių yra ga
vęs, pralaimėjęs muštynes ir sugrįžęs viešbutin garbe 
praradęs verkė kaip mažas kūdikis. Jis sako, kad jo 
pralaimėjimui daug prisidėjo gautas telegramas, kuris 
pranešė, kad banditai per langą jo namuose nušovę jo 
moterį. Nors jis tai telegramai netikėjo ir suprato, 
kad tai yra blogos valios žmonių darbas, vienok jis pa
veikė į jo nervus ir jį susilpnino.

Nors Demsey pralaimėjimą tuomi pamatuoja, bet 
yra ir kitos priežastys, kurios jį privedė prie to. Pa
vyzdini keleri metai atgal, jis kumščiavosi su Luis Fir- 
po, kuris jį buvo ištrenkęs laukan per virves. Tokis

nijos pasiuntinys Tautų Lygo-[ gautas smūgis irgi jam sveikatos nepadidino, bet pama-

teikia

Daug vargo su vyskupo 
kaliošais.

Anglijąs darbininkai 
prieš Lenkija.

LONDONAS. — Anglijos 
darbininkai, kurie daug yra rė
mę Lenkiją jos laivės atgavi
me, pastaru laiku 
prieš ją nusistatė, 
laikraščiai praneša,

j e Chu Chao-Hsin pareiškė, 
kad Kinija neturinti tikslo nei 
su kuom pradėti karą, bet sy
kiu ji busianti sargyboje ir nei 
vienai valstijai neleisenti mai
šytis į jų reikalus. — Kokiu 
išrokavimu pradėjo maišytis 
Anglija ir Amerika — sako Ki
nijos atstovas. Jeigu tos vals
tybės turi tikslo pradėti karą 
su Kinija, tai lai pradeda, nes 
mes karo nebijome ir nežiūrint 
kokia jo eiga butų, Kinija liks 
laimėtoja. Sulyg Kinijos atsto
vo pareiškimo išeina, kad bent 
kurios valstybės įsimaišiusios į 
Kinijos reikalus, gali pagimdy
ti karą geltonosios rasės su 
baltaja.

žino. Prieg tam kumščiavosi ir su kitais garsiais kum
štininkais, kur nors liko laimėtoju, bet visgi buvo ir ap
daužytas. Gi Tunney yra jaunesnis ir diktesnis vyras, 
kuris turėdamas tinkamą išsilavinimą ir paėmė viršų.

Kumštynėse Tunney daugiausiai pataikė Demsiui į 
veidą ir galvą. Jis jam sugadino ir nosį, kurios sutai- 
symui Dcmsis yra užmokėjęs $10,000.

Laišku cenzūra Rusijoj Fordo darbininku algos.

griežtai

kad

Italija susirupinusi 
seka kaimynių vals 

kad del ka’

ROMA- 
ir akyvai 
tybių judėjimą, 
kurių fašistų netaktų ji nebūti; 
netikėtai užpulta.

Iš Rusijos ateina žinios, kad 
SSSR, pašto komisaras išleido 
įsakymą, įsteigiantį aštrią cen
zūrą laiškams, kaip siunčia
miems Į Rusiją arba iš Rusi
jos. Kiekvienas laiškas esąs 
peržiūrimas. Delei sutaupymo 
laiko laiškus atidarinėti. Įsaky
ta siuntinėti
konvertuose. Apdraustus 
kus tik komisarams matant 
lipdytus galima siuntinėti.

DETROIT. Mich. — Henry 
Fordas operuoja sekančias in-

neuždarytuose 
laiš- 

už-

Tarptautinis mokslo 
kongresas.

Lietuva irgi dalyvauja.
lyvauja sekančios valstybės: 
Anglija, Austrija, Lietuva, Vo
kietija, Pietų Amerika, Jungti
nės Valstijos, Francija, Itali
ja, Olandija, Švedija, Norvegi
ja, Graikija ir Kiuba. Tos 
visos valstybės atsiuntė savo 
atstovus. Vėliaus kongresas 
busiąs tęsiamas Genevoj-

ROMA. — Rugsėjo 23 d. Ro
moje prasidėjo tarptautinis 
mokslo kongresas kuriame da-

Rugpiučio 31 d. Slavikus ap
lankė vyskupas Karosas- Ka
žin iš kokios priežasties p. vy
skupas išvykdamas užmiršo 
klebonijoj kaliošus. Pakely vy
skupas atsiminė ir lydėjęs jį 
vietos klebonas D. grįždamas 
(pėščias) paprašė kelis žmo
nes, kad atvežtų kaliošus, bet 
jiems atsisakius tai padaryti 
apsiėmė nuovad. v-ko pad. Ab- 
raitis. Jis pasikinkęs arklį, įsi
sodino savo žmoną ir važiavo 
su kaliošais paskui vyskupą net 
9 kilometrus. Tenka spėti, kad 
p. Abraitis jau senai trokšta 
“atpuskų,” bet visgi bus susi-.

KOMUNISTU INTERNACIONALAS PAVOJUJE,
ŠAUKIA KONFERENCIJĄ JĮ GELBĖTI.

BERLYNAS. — Maskvos komunistų internacionalo 
e.kzekutyvis komitetas greitoje ateityje šaukia nepapras
tą konferenciją gelbėjimui visiškai suirusį komunistų 
judėjimą Vokietijoje, Čechoslovakijoj, Francijoj ir Ita
lijoj. Konferencijoje busią svarbiausiu klausimu apkal
bėti, kad sulaikyti tose šalyse komunistų vedamą agita
ciją prieš vergavimą Maskvos diktatoriams.

Konfernciją vesiąs žinomas komunistų veikėjas Neį
manąs, kuris yra griežtai nusistatęts prieš Zinovjevą. 
Tai bus rimtas žingsnis Zinovjevo prašalinimui. Abel- 
nai atrodo, kad komunistams tamsi ateitis, žlunga jie 
užsienių valstybėse ir piaunasi savo tarpe Rusijoje. To
kie apsireiškimai nepranašauja jiems jokios ateities.

Meksika atmetė kunigų 
peticija.

MEXICO CITY. —Meksikos 
katalikų kunigai įteikė atsto
vų butui peticiją, kurioje rei
kalavo pakeitimo arba panaiki
nimo konstitucijos punktus, 
paliečiančius bažnyčią. Atstovų 
butas 171 balsu prieš 1 peticiją 
atmetė. Atstovų butas atmes
damas peticiją pamatuojasi 
tuomi konstitucijos punktu, 
kuriame sakoma, kad tie as
menys, kurie viešai pareiškia 
konstitucijai priešingumą, ne
gali būti piliečiais ir kaipo su 
tokiais nėra reikalo skaitytis-

Kas mėnuo išdirba daugybę 
automobilių; operuoja 600 my
lių geležinkelį; operuoja dau
gybę laivų ant ežerų u* Atlan- 
tiko vandenyno,operuoja anglių 
kasyklas W. Virginijos ir Ken
tucky valstijose; operuoja plie
no kasyklas Mich. valstijoje, 
operuoja stiklo išdirbystę, dra- 
tų išdirbystę, benzolo išdirbys
tę, betrių išdirbystę ir kitos 
industrijos šakos- Užlaiko $10. 
000,000 vertės ligoninę su 647 
lovomis, kurioje dirba 790 dar
bininkų, kulių tarpe geriausi 
specialistai daktarai ir slaugės. 
Leidžia savo savaitinį laikraštį, 
kuris turi 600,000 skaitytojų. 
Užlaiko del savo darbininkų 
drabužių krautuves, kuriose 
per metus įeigų buna šeši mi
lijonai dolerių.

Pas jį dirba 217,000 darbi
ninkų, iš kurių pareitais metais 
jis gryno pelno turėjo $100,- 
000,000.

Darbo laikas —penkios die
nos savaitėje, o mokestis už 6 
dienas.
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1 NARIAI.
>. Binghamton. > nepergalimą milžiną.

BRISTOL, MASS.
Sandaros 74 kuopos susirin

kimas įvyks nedėlioję, spalio 3 
d- 3 vai- po pietų, svetainėje, 
108 N. Main st. Visi draugai

malonėsite susirinkti 
daug svarbių reikalų 
Ta i pg i 11 e pam i r š k i m e
draugų prirašyti prie 
ros. Turiu pastebėti, 
me susirinkime bus apkalbama 
daug žingeidžių klausimų.

liejimą, nieko neveikdamas Lie
tuvių gelbėjimui.

Liuda Sipavičiūtė, sužinoju-

prašė kad jai pa- 
Raudonojo 
gelbėjimui 

ir nuo ka- 
kalėjmuose

V

sugabena 
tukstanč

I

imbridge, Mat 
nkevičius.

priduotais seimui, tuoj 
spausdintos knygelėje 
ne.ns išsiuntinėtos.

ir kuo- MUSŲ MENAS

Kairukščiui, 
vėlintų organizuoti 
Kryžiaus draugiją 
Lietuvių tremtinių 
rėš pabėgėlių ir
uždarytų. Sipavičiūtė suorga- 
zavo ir vedė Raudonojo Kry
žiaus reikalus taip pavyzdingai, 
kad į jos tvarką nedryso nie-

AIRUS PRANEŠIMAI-
927 m. Kalendoriaus 
reikaluose.

z>

ų
išsiuntinėjome

akštu
nrašvtn

organizatorių 
pasidarbuoti 

ti i Sandaro

kalendorius 1927 m. 
doj. Norime išleisti 
i u, kad prieš Kalėdas 
ū ir skaitytojai gau
tai žymus, pilnas 
i, eilių, įvairiu infor- fe 6 fe
židinys. Kuopų valdy

tam tik-
•inkti skelbimams- 

kuopų išrink- 
kuogreičiau- 

ir skelbimus 
Centro Raš- 

nekartą pra-
>pų valdybų užsisaky

ti Kalendoriaus didesnį skai
čių ekzampliorių ir kiek galima 
iškalno užsimokėti prenumera
tą. Taigi kuogreičiau siųskite 
Kalendoriaus užsakymus į Cen
tro Raštinę. Sykiu prašytume 
ir musų rašytojų Jpagaminti 
Kalendoriui raštų. Jei pasitai
kintų. kad Kalendoriuje nesu- 
isvartotų, 
sunaudoti 
tojams už 
atsilyginta
ru skaičium kalendorių.

Visi pasiskubinkite darban 
Kalendoriaus 1927 metų leidi
me!

FondasBend radar b i ų -Rašy toj ų

Iki šiol Sandara būdama dar 
skolose (spaustuvės įsigijimui) 
negalėjo apmokėti savo bend
radarbiams ir rašytojams, nors 
tiems, kurie yra bėdnesni ir 
neturtingi ir dažnai “Sandarą" 
šelpia savo raštais, o ypač rei
kia dažnai apmokėti tiems ra
šytojams, kurie mokinas, eina 
į aukštesnius 
mokslus, kad 
venimui, musų pirmynžangai 
pagelbėjus, reikalinga nors iš 
raštų gauti nors maža duonos

Praeitame “Sandaros” nume
ryje teko kalbėti apie vieną iš 
artisčių, kuri pildys programą 
“Sandaros” rengiamuose kon
certuose ; gavom patirti

gero padarė Lietuviams meno 
srityje. Dabar pažiūrėkim kuo
mi atsižymėjo kaipo darbinin
kė šelpimo darbe musų nelai
mingi] brolių.

pereitasis

Estonas

tremtiniai būdavo 
Ccntran šimtais 
tai Lietuviai reikėdavo išsirink
ti iš kitų tautų tarpo; o kaip 
juos sužinoti kuris yra Lietu
vis, kuris Slavas, Rusinas, lat
vis,
tis? žydai kaip paprastai, nau
dojosi visur savo gudrumu, bū
davo apšaukia savę esą Lietu
viais, kad tik gauti Raudonojo 
Kryžiaus pagalbą; taip reikėda
vo pareiti ir išklausinėti kuris 
tikrai yra Lietuvis, paeina iš 
Lietuvos, padaryti surašą idant 
nesušelpus svetimtautį 
skriaudus Lietuvį, nes 
ir maisto iš Lietuvos 
taip mažai kad vos po
jų duonos būdavo galima duoti 
ant dienos, tai pašelpus svetim
taučius badu numarysi savuo
sius. Sipavičiūtė pati eidavo i 
minias ir rinkdavo saviškius, 
darydavo surašus. Kiek kartų 
taip atsitikdavo kad parėjus 
po darbo jautėsi kaip keršakup- 
rės, vaikčšioja po batus ir 
siausta, pasimaišius tarp 
tinių. (Toliaus b

bą atliko. Paėmusi visą šelpi
mo darbą savo rankose, per 
keturis metus vedusi sėkmin
gai, likvidavusi ir pilnoje tvar
koje pervedus visą archyvą 
Lietuvos Atstovybei Maskvoje, 
pareikalavo nuo bolševikų val
džios 
gryžti 
valdžia 
sokias 
Letuvon iškeliauti.

Kiek Sipavičutei

ir nenu- 
drabužių 
gaudavo 
10 unci-

redaktoriui i-

kad jai duotų leidimą 
Lietuvon, bet
jos neišleido;
kliūtis kad

bolševikų
darė vi-

per tuos 
keturis metus teko patirti var
go, negyvenęs tuomi gyvenimu 
nė vienas negali sau įsivaizduo- 

šiandien, ji pa
i ei 
is)

Nepamirškime Vilniaus!jų Fondą, kad galima but ap
mokėti už geresnius raštus ho
noraras. Taigi šiuomi mes pra
šome visų kuopų ir ir veikėjų 
pasidarbuoti ir parinkti aukų 
“Rašytojų Fondui” ypač mes 
prašome musų visų biznierių ir 
turtingesnių lietuvių atjausti 
musų neturtingus rašytojus ir 
suteikti jiem pagalbą — paau
koti vieną kitą dolerį jų su- 

vi- 
si veikėjai, pramonininkai ir 
draugijos, kliubai siųskite aukų 
“Sandaros” neturtingiems rašy
tojams Sandaros adresu, pažy
mėdami “Sandaros” Rašytojų 
Fondui- Kuo daugiau mes ga
lėsime sušelpti “Sandaros” ra
šytojus, tuo daugiau bus ge
resnis musų organas įvairiais 
raštais.

Vilnius pavergtas, o mes 
rgai nulenkė galvas tvlime!

tai tie raštai bus
“Sandaroje”. Rašy- 
geresnius raštus bus 
dovanomis, tam tik-• šelpimui. Kuopos, pavieniai

at- 
ir

Sandaros Administracijos 
Atskaitos.

Sandaros administracijos 
skaitos taipgi gaminamos
kuopomos netrukus bus išsiun
tinėtos. Centro Raštinės darbi
ninkų skaičius nuo 1 d- Rugsė
jo padidintas ir gerb. Sidab
ras pasistengs jau nuo šio 
laiko tvarkingai prižiūrėti vi
sus reikalus ir pildyti visus 
Seimu nutarimus biznio reika- 
juose. Sandaros C- Sekretorius, 
kada liko ir redaktoiium ir sy
kiu spaustuvės prižiūrėtoju ne
suspėjo atlikti visų darbų. Da
kar jau viskas sutvarkyta ir 
visi darbai eis tvarkoje. Bet 
kada Centras susitvarkė ir pa
didino skaičių darbininkų, tai 
ir kuopos turi daugiau domės 
kreipti į Sandaros darbus. Pir
ma, visos kuopos, 
pramonininkai duokit 
darai visus spaudos 
(plakatus, įvairius
skelbimus), taipgi draugijom ir 
kliubai duokit Sandarai spau
sdinti konstitucijas, mokesčių 
lakštus, įavirių vakarų ir pra
mogų rengimo garsinimus. An
tra, kuopų organizatoriai ir 
veikėjai rinkite “Sandarai” 
prenumeratą, laikraščiui skelbi
mus, pardavinėkite “Sandaros” 
išleistas knygas ir visas kitas 
knygas esančias Sandaros kny
gyne. Dabar, kada bus padidin-1 tinis ii* 
ta “Sandara”, tai “Sandaroje 
eis sąrašas knygų esančių 
sų knygyne. Užėjo jau rudens
metas, artinasi ir žiema, šiuo- 

kuodau- 
literatu- 
Sandarą 
visą li-

CONN- SANDARIEČIAI DAR
BUOJASI-

Rugsėjo 12 d. Sandaros 11 
kuopa Waterbury, Conn. su
rengė pikniką, į kurį nepatin
gėjo pakviesti ir apielinkės 
kuopas, kad sykiu suvažiavus 
ir draugiškai besikalbant ben
drai apkalbėjus ir organizaci
jos reikalus.

Suvažiavę Sandariečiai 
laikė pasitarimą ir 
reiškė savas mintis, 
būrio Sandariečiai
kad jie turi paėmę svetainę del 
šokių. 32 kuopa turi paėmusi 
svetainę del f erų. 57 kuopa pa- 

taipgi pa- 
kuopų at- 
nežinia ka

at-
visi išsi-

Water-
pareiškė,

LIUDA SIPAVIČIUTĖ-FEDOTOVIENe 
(Kaipo Veikėja Šelpimo Darbe)

biznieriai- 
tik San- 

darbus 
lakštus.

ti ai k tų tai

mechanikas 
inžinerijos

aptarti bė-
Mes Antro 
iki busimo

se sezonuose žmonės 
giausiai skaito musų 
rą, taigi gelbėdama 
imkite tik iš Sandaros
teraturą ir tą literatūrą pla
tinkite visuose parengimuose, 
vakaruose, o svarbiauisa, išrin
kę organizatorius ir knyginin
kus, vaikčšickite po lietuvių 
grįčas ir pardavinėkite literatū
rą- Nauda bus milžiniška, kaip 
musų apšvietoje, taip ir finan
suose: liks pelno ir organiza- 
toriams-knygininkams ir sy
kiu pačiai Sandarai. Be kuopų, 
organizatorų ir visų musų vei
kėjų pagalbos po senovei bus 
silpna, bet kada vki sukrusite 
rudens ir žiemos metu dirbti,

ėmę del šokių. Kitų 
stovai nepribuvo, tai 
jie mano veikti.

Mano manymu, 2-ras Apskri
tys tucj privalo sušaukti savo 
susivažiavimą ir 
gančius reikalus. 
Apskričio kuopos.
Sandaros Seimo būtinai turim 
sukelti kapitalo organizacijos 
reikalams nemažiau $2,000- 
Reikia pasakyti, kad šis Aps- 
krtys niekados nebuvo pasku- 

šiais metais nebus-
Pradėsime darbą, dirbsime ir 

mu- padarysime, mat su Conn. San- 
dariečiais jokių baikų nėra. 
Laikas pradėti veikti tuoj, kol 
dar sniego nėra ir patogus vie- 
ųn pas kitus atsilankymas.

Tad gerbiami Sandariečiai, 
stokime į darbą ir šiais metais 
padirbėkime ne kam kitam, 
kaip tik savo organizacijai. 
Vieni kitų parengimus parem
kime, vieni kitiems darbe pa
gelbėkime ir darbas bus pasek
mingas ir našus. Kada per 
šiuos metus padirbėsim organi
zaciją pastatysime ant tvirtų 
pamatų, tada galėsime pasilsėti. 
Visi rengkimės į busintj Aps
kričio susivažiavimą, gaminki
me geriausius įnešimus ir. pa
teikime puikiausius sumany
mus. Visi kaip vienas nepa
mirškime savo obalsio, kad ge-

Nuo pradžios karės, iki 1919 
m., penkių metų vėsulai perė
jus per Europą, pilnai įsigalė
jus bolševikų diktatūrai, Sipa
vičiūtės vyras buvo suareštuo
tas ir įkištas kalėjimai! be jo
kio prasikaltimo; visas turtas 
konfiskuotas; * nekilnojamoji 
nuosavybė, pus-antro šimto 
tūkstančio rubliu vertės atim- C 
ta; banke gatavų pinigų pusė 
miliono žuvo; iš namų geleži
nės spintos išplėšta deimantų, 
briliantų, aukso ir sidabro pen
kiasdešimts tūkstančiu rubliu c €■
vertės; išmesta iš namų ką su
spėjo su savim pasiimti iš dra
panų ir brangesnių 
viskas kas jai liko.

Jos vyras buvo 
inžinierius, baigęs
mokyklą, turėjo augštą vietą 
tarnyboje; jo visas prasikalti
mas buvo tas, kad jis paėjo iš 
turtingos šeimos ir gyveno ari
stokratiškai; bolševikam rupė-' 
jo kaip atgauti iš nelaisvės sa
vo “komradus” paimtus sveti
mu'saliu nelaisvėn už vedima *. C

bolševikiškos propogandos ir 
šnipinėjimus; tai kur tik buvo 
kokis svetimšalis Rusijoj, tai 
bolševikai surado kokį nors pri
sikabinimą ir kišo kalėjimuose; 
laikė juos taip sakant rezerve, 
kad turėtų ką mainams pasiū
lyti už savo bolševikus sukiš
tus kitų šalių kalėjimuose.

Tuomi pačiu tikslu ir Sipavi
čiūtės vyras, kaipo Lietuvos pi
lietis, be jokio kito prasikalti
mo buvo pasodintas kalėjiman 
ir per trejus metus išlaikytas 
buvo atmainytas ant bolševikų 
komisaro, atskirtas nuo žmo
nos ir kūdikio, 1922 m. išsiųs
tas Lietuvon, bet jau sveikata 
buvo taip suardyta kad pagy
venęs iki 13 d. spalių, 1923 m., 
pasimirė-

Kuomet 
tremtiniai 
mu šalių 
narni į tas
Rusijon laike karo buvo pakliu
vę, tokių tremtinių ir pabėgė
lių peržiūrėjimui Centras buvo rukščiui, kuris išlaikė tą įga-

taika įvyko, 
ir pabėgėliai 
pradėjo būti 
šalis iš kurių

karės 
sveti- 
grąži- 
gilion

Vilnius kenčia, — mes 
kančių atjausti nemokame!

Vilnius nuo musu tolsta *■ > 
mes nuo jo bėgame!

Vilnius verkdamas musų 
galbos šaukia — mes ašarų 
matome, šauksmo negirdime!

Vilniaus Gedimino pilies 
griuvėsiai ilgus amžius vilkda
mi svetimą jungą laukia laisvės 
— mes jų vaduoti nesirengiam!

Lietuva — be sostinės!—mu
sų garbė nyksta!...

Lietuva — be motinos!—mes 
esame našlaičiai-

Lietuva — be širdies! —mu- 
Maskva. Iš visų Rusijos šalių Į gyslose kraujas silpsta, 
kaip vanduo plaukė tie nelai- Lietuvi! kur tavo garbėm
mingi, kurie buvo likę gyvais jausmas, kad tu vergiškai nu 
nuo bado ir šalčio. Suplaukus | lenk<?s Salva tyli ir nesirengi 

vaduoti savo pavergtą širdį?!
Kur tavo didvyriškumas, ku

rį iškilmingose valandose kar
toji, kuris 
vo ?...

Kur tavo 
mas, kuriuo

JO

pa-
ne-

Maskvon šimtams tūkstančių 
Įvairių šalių piliečiams, nesant 
jų kur padėti, kuom . apdengti 
nė pavalgydyti, pradėjo kaip 
musės kristi nuo rudens šalčio, 
pradėjo plėstis įvairios ligos o 
ypatingai drugis; tai buvo mo
mentas kokį /okia 'plunksna 
Ąirašyti nebeįstengs, nė ga- 
biausis kalbėtojas neapibudins 
tų baisenybių. Tokiose sąlygose 
teko gyventi Maskvoje paliku
siai su kūdikiu, be skaitiko, 
apiplėštai iš viso ką turėjo ir 
vyrui įkištam /.kalėjimam

' Prieš karą egzistavusių tau
tų valdžios greičiau pasirūpino 
savo šalių tremtiniais ir pabė
gėliais Rusijon; tuojaus įkūrė 
savo piliečių aprūpinimui Cen
trus Maskvoje, ir gelbėjo sa
vuosius, gabenosi pulkais iš 
Maskvos, bet tų šalių tremti
niai, kurios šalys pirm karės 
priklausė Rusijai, ftarp kitų 
tame skaitliu j e buvo ir Lietu
va, neturėdama kitų valstijų 
pripažinimo kaipo neprigulmin- 
ga savistovė šalis, neturėjo 
galės pareikalauti savo piliečių, 
kitą vertus, naujai apsišaukus 
nepriklausoma Lietuva, nežino
jo nė už ko griebtis, kaip elg- 
ties su kitų valstybių diploma
tijoms, daugiau rūpinosi kaip 
išlaikyt Lietuvą, kaip apsiginti 
nuo Lenkų puolimo, šimtai ki
tų naminių savitarpinių nesu
sipratimų, tai del skirtumo re
ligijos, tai vidujinė kova su 
Lenkais dvarininkais ir bolše
vikais, taip kad apie 
čius Lietuvos piliečius 
maža kas ir rūpinosi 
džios. Vienok 1919 m.
vos valdžia jau buvo prisiun
tusi įgaliojimą Atstovybei 
Jurgiui Baltrušaičiui, kad 
kurtų tremtinių grąžinimui 
,gelbėjimui/ biurą; Įtas įgalio
jimas buvo įteiktas Dr. Kai-

amžių bėgy j e bū

drąsa ir pasiryži- 
tavo tėvai vadova-

Šiandien tėvai pasikėlę iš 
grabo nepažintų savo ainių, nes 
jiems svetimas vergavimas, — 
jiems mirtis arba laisvė vadovu 
jų buvo!... .

Mes turime atgimti naujoje 
tėvų drąsos ir tautinės garbės 
dvasioje!

Mes privalome auklėti save 
ir savuosius Vilniaus vadavimo 
idėjoje!

Ne šiandien, tai rytoj —Vil
nius turi būti musų! Be Vil
niaus lietuvių tauta negali nu
rimti ! Ir ateis valanda, kad 
reiks visiems stoti į atkaklią 
kovą, kad reiks ginti savo šven
tas teises, kad reik atvaduoti 
brangius mums Aušros vartus, 
Gedimino Pilį ir Vytauto Gra
bą!.- .Ir kas bus, jei visa tauta 
nebus pasirengusi, kaip vienas 
žmogus į tą didelį žygį ir 
ta valanda ateis 
ta, netikėta....

Todėl šiandien 
rengtis! šiandien
susirūpinkime, kad butum visi 
pasirengę, kad nereikėtų vėl 
rankas nuleidus aimanuoti ir 
žiūrėti, kaip sprunka iš musų 
rankų tai, kas yra musų, kas 
mums yra šventa....

Kada Vilnius bus tikrai mu
sų? — tik tada, kai visa tauta 
bus vienas galingas Vilniaus 
ilgės, varpas, kada jis skambės 
vienu tyrių aidu, kai visų bus 
vienas troškimas: “Vilniaus, 
Vilniaus tėvų sosto!”

Vilniui Vaduoti Sąjunga pa
ėmė sau tikslu prirengti visą 
Lietuvą, visą tautą į didelį žy
gį — Vilnių atvaduoti! Jos

lietuvio širdį Vilniaus meilės 
ugnies kibirkštėlę, kelti tauti
nės garbės jausmą, kelti supra
timą, kad Vilnius turi būti mu- 
sų!

Todėl, kam aiškus tas tiks
las, kas supranta to darbo svar
bą, te prisideda į bendrą dar
bą, te stoja Vilniui Vaduoti Są- 
jungon nariu, te skleidžia Vil
niaus vadavimo idėją savo 
linkėję, te steigia Vilniui 
duoti Sąjungos Skyrius- 
nebūna nei vieno Lietuves 
kampelio, kuriame nebūtų 
skleista Vilniaus vadavime 
ja, kuriame nebūtų Vilniui 
duot Sąjungos Skyriaus, 
nebūna nei vienos širdies, 
ri neplaktų Vilniaus atvadavi
mo pulsu, te nebūna nei vieno 
lietuvio, kuris nebūtų Vilniui 
Vaduoti Sąjungos nariu.

Kas nori dirbti Vilniaus va
davimo idėjo darbą, kas nori 
daugiau žinių gauti, kaip tą 
darbą varyti, te kreipiasi į Vil
niui Vaduoti Sąjungos Reikalų 
Vedėją Vincą Uždavinį. Kaune. 
Laisvės Al. Nr. 61. Iš čia vi
suomet ir kiekvienas gaus ata
tinkamų patarimų, reikalingų 
instrukcijų, literatūros ir kit.

Vilniui Vaduoti 
tarnauja kuriai 
partijai, kūnai 
žmonių grupei,
visiems lietuviams, kuriems tik 
rupi Vilniaus vadavimas, Vil
niaus gerovė, tautinė lietuvio 
garbė ir ką riša bendri Vil
niaus meilės ryšiai.

Todėl
Visi į 

darbą!
Visi i t 

jungą!
Vilniui

apy-

idė-
Va-

Sąjunga ne- 
nors vienai 
nors vienai 

bet tarnauja

visi i 
rimtą

Vilniui

jei
visai nelauk-

laikas mums 
rimtai tuomi

Vilnių!
prirengiamąjį

Vaduoti Sąjungos
Reikalų Vedėjas,

Vincas Uždavinys.

žustan- 
Rusjoj 
iš val-
Lietu-

p.

Tarnybinis pasiaiškinimas
PREKYBININKAS geležin

keliečiu! : — Eė. Visos žuvys 
bevežiant sugedo. Ot tai tau.

GELEŽINKELNINKAS: — 
Ach, žmogau, žmogau! Toks 
karštis ir kam vežei šitam va
gone? Juk aiškiai ant vagono 
parašyta “Vagonas — šaldytu
vas vežioti ir tinka tik greit 
gendantiems produktams”.

Gudrus sūnelis-

MOTINA sunui.— Pernai tu, 
Kęstuti, mane taip nudžiuginai, 
kad pirmuoju mokiniu klasėje 
buvai. Kodėl tu šiemet taip ap- 
sileidai ?

SŪNŪS. — Ak, motuže, juk 
ir kitos motinos nori pasi
džiaugti ?



X

Aibei Lis š<tik'>-.

Studentas
(Tąsa)

Ir vieni ir kiti laukė iškilmių. Abiejų mo- 
ykių abiturientai ruošėsi pietums. Bėgiojo iš 
biių namų į kitus, ruošė valgius.

mosios.
vakaia.

busi-

)

v

Pasipuošęs Vytautas pažiurėjo į laikrodį 
•r sėdosi prie stalo. Lygiai viena valanda bu
vo laiko iki turėjo prasidėti ceminaristų vaka
ras Pirštais skrabino stalą, kažką mąstyda- 

Paskiau pasiėmė skaityti Vaideliutės, 
Akordus”.. Trumpos, bet jausmingos 
ės.. Rado tokį pat vardą, kaip jo myli- 

širdis smarkiai sutvaksėjo- Primine 
Vaizdų vaizdeliai stojosi akyse. 
Prisižadėjimas amžinai mylėt’.

ziedavimas- Įvairios perspektyvos džiugino Vy
tauto širdį... žavi muzika kėlė jausmus, vilio
jo jaunuolius rateliu, pažaisti, pašokti.. Vytau
tas šoko daugiausiai su Gene, bet tokios nuo
taikos, kokią permatė namuose, nebuvo...

Truko tik nežinia ko.. Vieną kitą sykį no
rėjo savo nuotaiką pataisyti, šnekindamas Ge
ne, bet ji atsakinėjo šaltai arba visai tylėjo. 
Jos veidelis buvo liūdnas, o luputes, 
ilgesys ar neramumas dengė..-Ko ji 
liūdėjo sunku ir iš veido išskaityti, 
reikia daleisti, kad jai buvo skaudu, 

galėjo būti paskutinis kur 
randasi. Kai juodu šoko,

ilgėjosi,

t

papuošta sale, muzika. Linksmi kukždėsiai, 
malonios kalbos žavėjo net ir nešokančius. Vy
tautas su Gene šokdami kuždėjo apie vakaro į- 
spudžius, primindami kai kada savo nesusipra
timus. Iš melsvų akių tryško kriško krikšto- 
linė meilė, tyriausi jausmai. Geltonos kasos 
glaudėsi ant Vytauto rankų, lytėjo įkaitusius 
skruostus. Juodu gaudė viens antro žvilgius 
ir susispausdavo arčiau- Jautė abu, kaip 
smarkiai plaką širdys meile, o muzika lyg pri
tardama, kartojo “myliu”-

Pakvietė Vytautas Genę vakarieniauti, 
ji atsisakė.
Už pusvalandžio Vytautas vakarieniavo 
pusesere”. Kalbėjo jai įvairių komplimen- 

vaišino, bet vis galvoje turėdamas Genę.
Panelių valcas... Vytautą pakvietė “puseserės” 
draugę Manę... Manė buvo viena tų mergaičių, 
kuri Vytautui krito į akį- Bet kadangi jis 
mylėjo Genę, tai kitai pavergti širdį nebema
nė- šoko juodu gana linksmai, šnekučiuodami.

Vienok Vytautas šokančiųjų tarpe ieškojo 
tikrosios, 
kitur.
sesutės... Išėjo 
nepasakė to, ko 
auksinį žiedelį.

Buvo šviesi

bet

tų,

nes sis
V ytautas 

drauge randasi. Kai juodu šoko, tai buvo 
linksmesnė, o pasibaigus šokiui, vėl liūdnumas, 
nerimastis....

Nekitokia ir Vytauto nuotaika, nes pana
šiai mąstė kaip Genė. Kokie vakarai bus se
kančiais metais, ir su kuo jis šoks, skaudu bu
vo pamanius, nes gerai žinojo, mylimos Genės 
tai jau tikrai nebus-.

Jis buvo kupinas visokių svajonių, šiltų 
jausmų, geriausių pasiryžimų. Visus jausmus 
norėjo išreikšti Genei, bet neįstengė. Kodėl, 
pats nežinojo. Jei Genė butų turėjusi geresnę 
nuotaiką, viską butų pasakęs.

Butų pasakęs ir apie
Abu iš vienas antro 

girsti, abu apsivylė. Abu 
sirupinę, be nuotaikos.

Vytautas pyko ant savęs, ant 
budo. Jei butų ne lietuvis buvęs, bet 
svetimtautis, to niekad nebūtų padaręs- šimtą 
kartų butų pasakęs myliu, šimtą kartų butų 
daugiau šnekinęs, kalbėjęs, prižadus davęs. Da
bartinis būdas privertė tylėti.

Paskutinė viltis liko abiturientų-gimnazis- 
tų vakare. Ten Vytautas tikėjosi daugiau 
pasakysiąs negu bet kuris įsimylėjęs jauni
kaitis.

Sudideliu nekantrumu laukė vakaro... Atė
jo laukiamoji diena..- Iškilmingi pietus-..

Visi abiturientai jautėsi ypatingoje nuotai
koje... Juk tai pirmi rimti pietus, perlipus pir
mą, rimtą gyvenimo slenkstį. Visų veiduose 
savotiškas rimtumas, džiaugsmas. Kaž koks 
keistas pasididžiavimas, buk jau rimčiausi vy
rai.

Vytautas laike iškilmingų pietų buvo vidu
tiniškoj nuotaikoj. Nė vieną sykį nešuktelėjo 
“valio”, nepadėjo nė dainuoti-

Abiturientai linksminosi sveikindami moky
tojus, svečius. Sakė prakalbas, žadėjosi daug 
dirbti žmonių naudai. Prieš akis visiems sto
josi puiki vaidentuvė, o čia dar mokytojai pa
sako: “Iš jūsų, brangus abiturintai, bus profe
sorių, mokytojų, karininkų ir kitokių visuome
nės veikėjų. Už dešimties metų, neš garbę 
musų gimnazijai, o nauda žmonijai, kraštui, 
pavieniems žmonėms...

— Valio abiturientai, valio busimieji vi
suomenės veikėjai!

— Valio, valio, valio — kildavo garsai iš 
jaunų krūtinių. Muzika, užbaigus sveikinimą, 
vėl linksmina, žavi jausmus.

Vytautas buvo paprastame rimtume, tik 
susimąstęs. Gal jis nemokėjo džiaugtis, kaip 
kiti? Ne, mokėjo, tik jis savo džiaugsmą ar 
liūdesį mokėdavo paslėpti. Jei mokėjo džiaug
tis ne mažiau už kitus, bet jis niekuomet ne
pasireiškė paviršutiniai- Visada laikydavosi 
pusiausvyros, net kitus perspėdamas nusira
minti- Kita, Vytautas nemėgo visokių cere- 
monališkų apeigų. Prisidėjo dar mylimos lau
kimas. Gal butų slinkęs mėnesis daugiau, 
jei butų žinojęs, juk tikrai Genė bus vakare. Ji 
nebuvo prižadėjusi.

žiedą..
tikėjosi daug
gryžo iš vakaro su-

žemaitiško 
kitas kuris

kuriai širdį pažadėjo, žiurėjo vienur, 
nebematė... Nebematė nei Genės, nei jos 

namo.-. Nubudo Vytautas, nes 
norėjo.. Norėjo jai dovanoti 
Išėjo nei sudie nepasakiusi.
diena, kai abiturientai tarė

viens kitam paskutinį “sudie”, t. y. atsisvei- 
kno, kaipo baigę gimnazijas-.- Daugelis apsiver
kė mokslo draugų, draugių, bet likimas vertė 
visus apleisti gimnazijos sienas ir eiti į plates
nį pasaulį... Atsisveikino ir išėjo savo keliais.

Išvažiuojant namo.
Po dienos dvylikos buvo kai Vytautas kė

lėsi. Nedyvąi tiek ilgai miegoti! Visi jau 
senai po pusryčių buvo, o Vytautas tik rengėsi 
gulti. Visos jų abiturientiškos ceremonijos už
sibaigė šešiomis iš ryto... Ilgai rodėsi, miego
jo, nors tikrumoje vos penkias valandas-

Apsižvalgė atsikėlęs, pratrynė akis ir pa
žiurėjo per langą, ar neatvažiavo namiškiai. Jų 
dar nebuvo. Vytautas ėmė nerimauti. Mažu- 
myti norėjo pykti, bet nežinojo ant ko. 
manęs, kad tai gali užsitęsti del svarbių 
žasčių, pradėjo rimti. Jis pyko ir vėl 
nuo pat seminaristų vakaro...

Baigiantis egzaminams pasiskolino draugo 
dviratį ir parvažiavo į namus siūdintis abitu- 
rientiško kostiumo. Iš savo uždirbtų pinigų, lai
ke mokslo metų su pamokomis, susipirko me
džiagą, suderėjo siuvėją ir vėl išvažiavo laikyti 
egzaminų. Siuvėjas prižadėjo nustatytam lai
kui pasiūti, o broliai — atvežti gimnazijom 
Baigiantis laikui parašė namiškiam laišką... Pa
rašė kokią dieną atvažiuoti parvežti “turtą”. 
Kad nesugaišitni perdaug laiko, drabužius liepė 
įduoti dėdėnei, kurios duktė mokinosi tame pa
čiame mieste, atvežti, nes ji žadėjo anksčiau 
atvažiuoti...

Susitiko ją, bet drabužių nebuvo.-. Įkalbė
jo jai, kad sekančią dieną būtinai atvažiuotų, 

vakaruose, nemalo- 
drabužiu- Sekančia
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Skambino telefonu,
Praleido abu vakaru, be naujų 

Jono dieną turėjo išvažiuoti 
visai leidosi, o namiškių nei 
Niekaip negalėjo suprasti, 
kliudė.

Mokslo draugai senai išvažinėjo. Niekur 
nueiti, nieko nebuvo veikti-

Gyveno pačiame mieste kelios panelės, bet 
pas jas ištisų valandų sėdėti nemėgo. Nuėjo 
porą sykių pas “puseserę”, susitiko ten Manę, 
bet tokio linksmumo, koks privalėtų būti pas 
abiturientą, nebuvo. Jos dažnai jam prikišo 
mylimąją, sakė, kad jis išvažiuojąs namo, bet 
širdis pasiliekanti mieste, ten kur gyvena Ge
nė. Jis sakėsi nieko nemylis, norėdamas jie
dvi paerzinti. Jiedvi pradėdavo patikėti, nes 
joms atminčiai parašė daug prašymų žodžių 
albuman. Su šitoms panelėms gana draugiš
kai gyveno.. Abi buvo dalinai į Vytautą 
mylėjusios, todėl jam išvažiuojant nelabai 
rios širdelės liko...

Florida, pietrytuose, pava
dinta “pussiausalinė valstybė”. 
Jos plotas 58,666 mylios, yra 
3,500 ketvirtainėms mylioms 
didesnis už Čekoslovakiją, ir 
suvirš tris syk didesnė už ’Da
niją. Beveik 5-6 dalis jos il
gumo, arba 375 mylios, vande
niu apsupta, Atlantiko okeanu 
rytuose ir Gulf of Mexico va
karuose.

Floridą rado Ponce de Leon, 
beieškodamas jaunystės šalti
nio. 1513 metais, Velykų die
noj, Ponce de Leon, su būre
liu draugų, matė žemę kur 
šiandien stovi St. Augustine 
miestas, ir išlipęs iš laivo vis
ką pasisavino Ispanjos kara
liaus vardu. Florida ispanų kal
boj reiškia žieduota.

1821 metuose Suv- Valstybės 
užmokėjo Ispanijos karalylstei 
penkius milijonus dolerių už tą 
žemę, tas buvo apie 62 centai 
už kiekviną akrą. Nuo 1922 
metų, kuomet Floridoj prasidė
jo smarkus žemės pardavinėji
mas, iki dabar, žmonės iš visur 
keliauna į Florida- Tik 1849 m. 
aukso ieškojimas sutraukė dau
giau žmonių. Spekuliantai, suk
čiai ir geri piliečiai 
pardavinėja žemę 
miestuose, visur nuo 
tūkstančio dolerio už
del visi šitie žmonės apleido 
savo namus ir užsiėmimus šiau
riuose, rytuose ir vakaruose ir 
ieško laimės vietoj, kuri visuo
met buvo žinoma kaipo pasi- 
bovinimo vieta? “Klimatas ir 
žemė” — sake nejudinamo tur
to agentai.

Gal ir yra, kad Floridos kli
matas padaro iš šios valstybės 
populeriškiausią žieminį rezor- 
tą, kas žymiai prisideda prie 
jos turto. žiemos paprasta 
temperatūra yra 60 laipsniai 
Fahrenheit, ir vasaros, 78 laip
sniai Fahrenheit. Birželis, lie
pos ir rugiputis mėnesiai yra 
karščiausi ir sudaro taip lytin
gą sezoną. Negalima lyginti ši
tą sezoną su tropiškų sezonu, 
kuomet per dienas nepaliauja
mai lyja. Cionais truputį palija 
ir vėl oras gražus- Paprastai 
lyja kas tris arba keturias va
landas.

Apart Louisiana, Florida tu
ri žemiausią augštumą (eleva- 

lygmalos. 
kalnuota,

perka ir 
lieknuose 

dolerio iki 
akra. Ko- 4-

Pa- 
prie- 
rimo

nes tokiuose tradiciniuose 
nu busią, jei neatvešią 
dieną niekas neatvažiavo, 
bet vėl nieko.
drabužių. švento 
namo. Saulė jau 
balso nebuvo...
kas per priežastys

— “Gaudeamus igitur” — valio, valio — 
ūžė išpuoštoj salėj.

Pasibaigė iškilmingi pietus. Atsisveikini
mas su mokytojais. Taip linksma, taip gera 
jautėsi visiems. Po du, po tris, išsiskirstė pa
sivaikščioti. Iki vakaro — baliaus viena va
landa liko- Buvo ukanuotas birželio vakaras- 
Nuotaika vakare pakitėjo, šoko su Gene dau
giausiai. Elektros žibintai mirgėjo jaukioje 
kliubo salėje. Muzikos akordai viliojo jaunas 
širdis. Įkaitusiais veidais abiturientai, sve
čiai, ponios, panelės džiaugėsi jaukia, gražia

įsi-
ra-

LUKESTYS.
žingsniuoji lėtai ir tu nežinai, 
Kad verkia širdis neramioji?..- 
Verkia oi verkia viena tik širdis, 
Kaip lapas Agavo ištroškęs rasos.

Ir tu nežinai, kad džiaugias tyliai 
Virpėdamas saldžiosios lupos..- 
Nors sprogstantį žiedą pavogs, 
Kol josios darže nenuvys?'

Ateiki čionai!
Nereikia man šilko, nei aukso dantų, — 
Tavasis lengvutis, vos matomas šydas. 
Man priminė ryto melsvuosius skliautus. 
O akys, o lupos — nevys prie manųjų, 
Ištroško jos sulčių-manosios rasos— 
Manųjų tai ūpų...

Teverkia saulė, tekrinta lapai,
Man vienas paveikslas tik šiam kambary 
Mergelė ir nuogos jos krūtys...
Man vienos tik rožės kas vakaras kvepia 
Kai ji tik prispaudžia aistringai, karštai..

tion) virš jūrių 
Šiaurvakarinė dalis 
bet krantų žemė žema, dauge
lį vietų pelkėta su daug pies- 
kinių salų ir koralo povandeni
niu uolu- Yra suvirš 30,000 eže
rų. Lake Okeechobee, pietuose, 
turi 12,000 ketvirtanių mylių. 
Šios valstybės žmonės vadina 
visokius vandenius ežerais ir 
gal todėl jų skaičius toks dide
lis. Randasi daug šaltinių su 
“carbonates” ir “sulpheratted- 
hydrogen”. Vienas iš garsiau
siu ežeru randasi netoli St. 
Augustine miesto, dvi mylios į 
juras. Vanduo taip verda, kad 
vilnys su visu smarkumu 
ji-

Petras Cvirka.

ni u ša

Garsus “Everglades” 
pietinėj dalyj- Šita vieta 
deda iš vandens ir žemės- Ga
na didelė dalis šios nevaisingos 
ir dykos žemės jau buvo pa
gerinta, bet kuomet visa bus 
pagerinta ir padaryta vaisin
ga, tai agrikulturiškams tiks
lams valstybė turės 4,200,000 
akrų brangios žemės.

Floridos didžiausia upė St- 
John, prasideda cijprisų liek
nuose į šiaurius nuo Everglades 
ir teka paraleliškai su krantu 
iki Atlantiko okeano, kelioms 
mylioms į rytus nuo Jackson
ville. Del plačios įtakos Jack
sonville yra pajūrinis uostas.

Dainose garsioji “Swanee” 
upė yra labai maža ir visai ne
graži.

Keliaujant per Floridą gali
ma rasti visokių tropiškų aug
menų. Netaip apgyventose da
lyse yra augštų pusių medžiai.

susi-

Florida užima pirmą vietą ter
pentino, darvos ir sakų produk
cijoj.

Siaurinėms žmonėms dideli 
apelsinų elkai yra labai žingei
dus. Kartais vaisia ir žiedai pa
sirodo pačiu laiku- 
fruit”, “tangerines”, 
bananai, “avodado” 
persimmonai, citrinai, 
quats”, gujavai ir j 
džio vaisiai yra tik keli vaisiai 
kurių auginimui Fiordą užima 
pirmą vietą. Per pereitus kelius 
metus šita valstybė augino di
desnę dalį ankstyvų daržovių, 
kaip tai; tomačių ir salierių. 
Kuomet vaisius ir daržoves la
bai lengvai auginamos, pievok- 
šniniė žolė labai sunkiai auga 
ir reikalauja geriausios priežiū
ros- žolė pasodinta eilėms, 
kiekvienas augalas atskirai, ir 
kasdien turi būti aplaistyta, 
pakol pradeda augti. Į apie še- 
šius mėnesius pievokšninė žolė 
pasirodo.

1920 m. Florida turėjo 54,- 
000 ūkių, kiekviena iš beveik 
112 akrų. Baltų ūkininkų buvo 
41,051, juodų 12,954, ir svetur 
gimusių 2,715. Apart visokių 
avisių ir daržovių, įvairus rie
šutai auginama. Gyvuliai—kar
vės, avys ir kiaulės — reikalau
ja labai mažai priežiūros, nes 
žiemoj nereikia tvartuose lai
kyti. Daug gyvulių išsiųsta į 
Havana-

Floridoj 
či u-strazdu I c

gų, garnių 
mažų juodų meškų, 
elnių ir didelphių.

Aligatorių ukininkystė yra I 
viena iš populiariškiausių ir 
geriausia užmokančių užsiėmi
mų- Odos vartojama del mai
šų, kišeninių knygelių, čevery- 
kų ir tt. žuvavimas irgi pri
traukia daugybę žmonių. Oiste- 
rių yra daug, ir pinčių ir kora- 
lių žvėjavimas užima svarbią 
vieta.

Prie valstybės turto žymiai 
prisidėjo natūraliai depozitai 
fosfatinio akmens, kas prista
to materiolą didelėms trašalo 
industrijoms. Produktas netik 
išsiųstas kitoms valstybėms, 
bet ir kitoms Europos šalims.

Per ilgą laiką Florida pa
garsėjus kaipo žieminis rezor- 
tas. Prieš karą kuomet auto
mobilių lenktynės ivsur vieš
patavo, metinės lanktynės Or- 
mande ir Dayton Beach pri
traukdavo daugybes žmonių. 
Bet per perėtus kelius metus 
tos vietos netaip labai popule- 
riškos- Palm Beach pereitais 
metais tapo populariškiausia 
vieta. Winter Park kitas gerai 
žinomas rezortas. Ant vakari
nio kranto galima paminėti St- 
Peterburgh ir Sarasota.

Tarpe svarbesnių miestų šioj 
valstybėj yra sekanti:

Jacksonville, su 95,450 
Ventoj ų, yra didžiausias 
tas ir komercialis centras, 
dasi ant 
30 myliu 
nais upė 
budu šis 
didžiuliai 
stoja. Yra Floridos 
Svarbiausios industrijos —lai
vu statymas, trašalo industri- 4 V 7

jos, medžio išsiuntimas ir au- 
ginyčios-

Tampa, su 94,693 gyvento
jais, randasi ant Tampa Bay, į 
vakarus. Svarbiausia pramonė 
yra cigarų ir cigarėtų gamini
mas. Tų produktų vertė kasmet 
yra $25,000,000- ir samdo 15,- 
000 žmonių. Tarpe kitų indus
tri j ų yra — 
garų baksų, 
žuvavimas

ananasai, 
kriaušės, 

“kum- 
mangome-

yra visokių paukš- 
lakštingalų, flamin- 
ir pan. Giriose yra 

šunlokių.

John upes,

miesto auga visokį tropiški vai
siai, todėl visi siunčiami j Mia
mi del pakavimo ir išsiuntinė
jimo.

St. Augustine, su 10,458, gy
ventojų, yra trisdešimts mylių 
į pietus nuo Jacksonville, St- 
Augistine yra Suv. Valstybių 
seniausias miestas, šito miesto 
vartai buvo pastatyti suvirs 
400 metų atgal ir visur pa
garsėjo. Senos gatvės labai 
siauros. Ir senos miesto dalys 
panašios į ispanų miestą.

Tallahassee, valstybės sosta- 
pilė, turi 6,415 gyventojų ir 
165 mylios iš Jacksonville. Yra 
industriališkas centras.

16,968,470 Floridos gyvento
jų, 638,153 yra balti. Svetim
šalių ir jų vaikų yra 105,858.

Pastaromis dienomis Florida 
baisiai nukentėjo nuo audros, 
kur tūkstančiai žmonių žuvo ir 
nuostolių padarė už šimtus mi
lijonų dolerių, sunaikinant ke
letą miestų, iš kurių daugiau
siai nukentėjo miestas Miami-

UTOPIJA
reiškė nebuvėlė 

išsvajota 
savo

anglas

sala, 
knygoje 
Thomas

Utopije 
, svajonė, 

aprašė 
m.)

norėdamas p 
reikia sutvarkyti 
kad žmonės butų 

tam

V1SUO- 
laimin- 
tikrus

kurią 
(1516 
More, 
kaip 
menę,
gi, sugalvodamas 
pienus, kurie realybėje 
dos negali įvykti. Nors 
gai kylant utopizmas 
bet visgi šiais 
ninku netrūksta.

Pavyzdžiui, krikščionybė y- 
ra įsitikinus, kad jos pasekė
jai po mirties gyvent tokioje 
vietoje, kur nėra nei vargo nei 
skausmo ir vien tik džiaugsis 
amžinomis linksmybėmis. Bet 
pas krikščionis, kaip ir pas ki
tus utopistus nėra vienodos 
minties apie busimąjį gyveni
mą, partaigi yra suskilę į daug- 
gelį sektų. Kiekviena sektelė 
vis kitaip tiki į pomirtinį gy
venimą ir kiekviena mano, 
kad kitas klysta-

Krikščionybė matydama, ne
sugebėsianti spręsti svarbius 
uždavinius, dažnai atskyla nuo 
Romos, arba nuo atskilusios 
sektos atskyla kita sektelė, pa
sivadindami: baptistais, bibli- 

riiistais. snirituilistais ir 1.1.
nei

pažan- 
mažėja, 

laikais utopi-

gy- 
mies- 
Ran- 
apie

valstybės vidury, čio- 
labai plati ir tokiu 
miestas yra uostas, ir 
okeanu laivai čion su- 

vartai.

ir

gurbų, meblų, ci- 
laivų statymas, 

liejinyčios.

68,754 gyventojų
366

su
Biscayne Bay,

Miami, 
stovi ant 
mylios į pietus nuo Jacksonvile. 
Turi dideles avisių pakavimo ir 
konservavimo vietas. Netoli iš

Bet neveizint to visko, 
viena sekta negali nieko 
lauš parodyti apie busimąjį 
venimą ir palieka tiktai 
pistais.

Šituos galima priskj 
prie senovinės manijos utopi
stų- Bet mes turime ir moder
niškųjų utopistų, kurie vadi
nasi proletarų paliuosuotojais 
iš kapitalistiškos vergijos, ku- 

sako: kas tavo tai ir ma- 
bet 
Pas 

pas

gy

rie 
no, kas mano, tai nėra ta- 

tokius utopistus, kaip 
krikščionis irgi nevie- 
mintys ir nepastovus

ir 
nodos 
principai. Jie yra keikę ir nie
kinę Lietuvos darbuotojus; jie 
yra niekinę ir boikotavę Lie
tuvos nepriklausomybės reika
lus, nors šiandieną jų dalis jau 
šarmatinasi savo darbų. Vieni 
iš jų siūlo žmonėms sukilti ir 
nuversti valdžias, o uždėti to
kias, kurios teiktų gerybes vi
siems. Kiti sako, kad tas gal:- 
ma 
bet

įgyvendinti kitokiu budu, 
kaip vieni, taip ir kiti nie- 
praktiško neparodo. Jie 
stovi ant utopiškos salos,’visi

apie kurią tas anglas rašė-

Yra ir trečia lietuvių stambi 
dalis, kuri tokioms utopijoms 
netiki tai yra Sandariečiai ir 
kiti pažangus letuviai, kurie 
progreso keliu žengia pirmyn, 
pažindami platesnį mokslą. Ant 
kiek tokių žmonių pirmyn, pa
žanga darosi didesnė. ant 
tiek musų gyvenimo reikalai 
gerėja. Tad musų yra reika
las žengti su jais, o ne su uto
pistais. J- Bardauskas.
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“SANDAR3S” PADIDINIMO REIKALE.
Musu organas “Sandara' yra mažiausio formato, 

negu bile Kuris Amerikos lietuviu laikraštis. Musu orga
no padidinimo klausimas yra Sandariečiu dienos klausi
mu. Apie tai visi privalome rimtai pakalbėti ir pasi
dalinę mintimis eiti prie to. Žinoma, laikrašti padidi- 
nūs, truputį pasidarytų daugiau išlaidų už popiera ir 
siuntinėjimą. Tokios išlaidos galėtu kiek skaudžiau at- 
siliepti ant pavienio žmogaus, bet organizacijai jos didė
jo sunkumo padaryti negali. Tik reikalas visiems San- 
dariečiarns pasijudinti prie didesnio veikimo ir tikslas 
atsiektas.

Su laikraščio padidinimu bus statomas stambesnė
mis raidėmis, kas skaitytojams bus daug lengviau skai
tyti, v

Sandaros Centro valdyboje, Redakcijoje ir Admini
stracijoje šiame reikale yra dvi mintys: viena, — padi
dinti nieko nelaukus, antra— padidinti nuo Naujų Me
tų- Laukti Naujų Metų ilgokas laikas, dar trys mėne
siai. Tą turėtumėme padaryti nieko nelaukdami. Bet 
pirm, negu Centro Valdyba arba Redakcija su Adminis
tracija darys kokius žingsnius šiame reikale, norime pa
sidalyti mintimis su idėjos draugais Sandariečiais ir 
gauti nuomonių. O kadangi padidintas laikraštis turėtų 
didesnės reikšmės ir darbas slandžiai eitų pirmyn, tai 
ir kviečiame visas Sandaros kuopas ir Sandariečius, nie
ko nelaukus savo susirinkimuose šį reikalą apkalbėti ir 
prisidėti prie greito įvykdinimo.
v Kiekviena kuopa, remdama šį reikalą, tuoj turi pa
siimti sau už priedermę, tai padaryti organo naudai po 
galimą parengimą. Gi kiekvienas Sandarietis, kuris 
daug triūso yra padėjęs organizacijos reikaluose, tuoj 
privalo imtis už darbo ir pasistengti, kad užrašyti “San
darai” bent po porą ar daugiau skaitytojų, ar tai čia 
Amerikoje, arba Lietuvoje.

Musų laikraštis nėra leidžiamas kokio pavienio žmo
gaus, kad sau turtą susikrauti. Jis yra leidžiamas vi
suomenės, darbo žmonių, partaigi jis ir yra visuomeni
nis laikraštis, darbo žmonių reikalus ginantis laikraštis. 
Musu laikraščio aukščiausias tikslas, tai auklėti lietu- 
viuose kulturinį susipratimą, eiti prie įgyvendinimo Lie
tuvoje demokratinės laisvės bei kovoti su visais tais, 
kurie tokiems siekiams priešinasi, nežiūrint, ar jie butų 
iš kairės, ar dešinės. Tokis laikraštis neša didelę naudą 
savo skaitytojui ir tautai. Jis privalo rastis kiekvieno 
tikro lietuvio tėvynainio namuose.

Sandariečių priedermė šį dalyką koplačiausiai išaiš
kinti savo draugams ir užrašyti jiems musų laikraštį. 
Artinasi Kalėdos. Pradėsime savo draugams arba gi
minėms kaip Amerikoje taip ir Lietuvoje gyvenantiems 
pirkti dovanas Kalėdų atminčiai. Užrašykime jiems 
“Sandarą” , tai bus brangi atminties dovana visiems me
tams.

K L LTUROS KONGRESAS 
IŠGĄZD1NO KRIKŠČIONIS.

Kaune įvykęs Lietuvos Kul
tūros kongresas baisiai išgąz- 
duio krikščionis. Mat jo tari
niai ir businti darbai* nušvies 
Lietuvos tamsiosios kampelius. 
Tas kongresas tartumei atver
tė! tą velėną, po kuria pasiro
dė) sulindę šliaužliai, kultūrinio 
kilimo stelbėjai- Tas kongresas 
pareikalavo, kad visos mokyk
los butų reformuotos ir val
džios saugioje priežiūroje lai
komos. Iki šiam laikui, Lietu
voje krikščionys buvo prirengę 
visą eilę neva “mokyklų”, ku- 
ribse susivarę vaikučius mokin
davo katekizmų ir kitokių reli- 
gijinių dalykų, o tikrąjį tyrąjį 
miokslą paLkdavo nuošaliai. Tų 
krikščioniškų mokyklų mokiniu’ 
neturėdavo galimybes skaityti 
mokslišku knygų, kurios bucia- 
v6 vadinamos bedievišomis- Gi 
tokių “mokyklų” mokytojams 
valdžia v išvien mokėdavo algas 
ir užlaikydavo jų mokyklas- Va
dinasi, už valstybės pinigus 
jaunime buvo skėpijama ne 
niūksiąs, bet klerikalizmas.

Kauno krikščionių “Vienybėm 
matydama, kad tokioms jų mo
kykloms egzistencijai artinasi 
galas, atsišaukia į visus “vier- 
niuosius”, kad nieko nelaukus 
sušaukti susivažiavimą ir griež
tai valdžiai pasipriešinti, kam 
ji rengiasi iš fanatizmo urvų 
ištraukti tūkstančius augančios 
jaunimo Lietuvoje. Nieko ste
bėtino, juk apuokams visuomet 
saulės šviesa nepakenčiama.

žmones, į smulkiuosius bei vi- se klausimuose pakritikuoja, 
dutinius buržujus.’ ’ tai nereiškia šmeitžas. Link
Vadinasi, jeigu žmogus pra- tarimosi su klerikalais irgi ne

dėsi sumaniau gyventi ir pasi-1 rimtas pasakymas. Dr- šliupas 
liuosuoti iš kito vergijos! niekuomet nelenkė ir nelenks
darbe, tai jau buržu- savo sprandą prieš klerikaliz-
jus! Išsijuosias lupk, prakaite ■ mą. Jeigu buvo reikalas ko- 
permirkęs dirbtuvėje, o uždirb-, kiliose tautininiuose klausimuo- 
tus dolerius atiduok bolševiku Į se su jais bendrai tartis, 
vadams, tada busi jiems geras j šliupas tarėsi, bet tas nereiš- 
ir ištikimas proletaras. Visas kia klerikalams pataikavimo- 
pasitaikiusias gyvenimo progas-1 Daryt tokius priekaištus tiems 
apie kurias ir turėtumei supra-■ žmonėms, kurių suorganizavi- 
timo neišnaudok, lai naudojasi mui Dr. šliupas irgi yra pasi- 
kiti — tai bolševikų obalsis. Į darbavęs, tai nerimtas daik

tas.Stebėtina kokią ateitį darbinin
kija gali susilaukti, klausydama 
tokio zoologiško proto.

LIETUVOS-RUSIJOS 
NEPUOLIMO SUTARTIS

Kad tarp Lietuvos ir Rusijos 
visuomet buvo ir yra draugiški 
santikiai, tai mums senai aiš- 
kur ir tą daug kartų esam nu
rodę. Bet mūsiškiai rėksniai 
bolševikėliai to vis nepajėgė 
suprasti.

Dabar iš Rygos ateina ži- 
!n^os, kad tarpe Lietuvos ir 
Rusijos sudaryta viena kitos 
nepuolimo sutartis, kuri paro
do, kad abi valstybi laikosi pir- 
mesnios sutarties, padarytos 
Lietuviškoje Brastoje, kur tarp 
tų valstybių buvo nustatyti ru- 
bežiai ir Vilnius paliktas Lietu
vai. Dabar, kada sudaryta ne
puolimo sutartis, tai pasitvirti
no pirmiaus nustatyti rubežiai 
ir to bus laikomasi. Vadinasi, 
Lietuva niekados neatsižadės 
Vilniaus ir Rusija sulyg sutar
ties irgi to laikysis.

Atsižvelgiant į tų dviejų val
stybių draugijinį sugyvenimą 
jir nėra stebėtina, kad tas Len
kijai įvaro daug baimės ir ner- 
votumo. Mat lenkai supranta, 
kad Lietuva su Rusija nepakęs 
Lenkijos įlindimo iki Latvijos 
rubežiaus, kur laikoma pa- 
gruobta Lietuvos teritorija, 
kad Lietuvos rubežių nesulei- 
dus su Rusijos rubežiu- Ar 
anksčiau ar vėliau, tas lenkų 
karidorius bus nukirstas ir 
Lietuvai Vlnius bus grąžina
mas-

KAS GI STELBIA 
KULTŪROS DARBĄ?

Tūlas žmogelis “Darbininke’ 
rašydamas apie kultūros darbą i 
tarp kito ko sako:

“Iš viršuje pasakyto seka, 
kad kaip Lietuvoje, taip ir 
Amerikoje gyvenantiems lie
tuviams reikalinga daugiau 
susirūpinti kultūros darbu — 
švietimu savo tautiečių, ro
dymu jiems grynos tiesos ir 
tiesiog kelio socialėj ir kultū
rinėj dirvoj. Juk visokio plau
ko laisvamaniai pasako tik tą, 
kas jiems naudinga, o apie 
teisingumą jie visai nesirūpi
na — daugumoje vietų jį be
gėdiškai sukoneveikia —žmo
nes suklaidina ir kartais į ap
gailėtiną padėtį įvelka.

Matomai tas žmogelis to 
laikraščio skaitytojus laiko la
bai žemame kultūriniame sto
vyje, jei tokias nesąmones jiem 
pasakoja. Juk kiekvienam, 
bent kiek protaujančiam aišku, 
kad niekas tiek visokiu nesą
monių nepripasakoja, kaip kle
rikalai. Jie skelbia pragarus, 
velnius ir kitokius nebūtus 
daiktus, kad tik daugiau pasi
naudoti iš tamsios liaudies ir ją 
sulaikyt nuo kultūrinio kilimo. 
Gi kada valdė Lietuvą, tai už
draudė skaityti moksliškas 
knygas “Iš tamsios praeities į 
šviesią ateitį” ir kitas. Stelbė 
kultūrines įstaigas. Juk negali 
būti apgailėtesnės padėties, 
kaip liaudies laikymas tamsy
bėje-

omenė neina prie to, k 
|naikinti tikinčiuosius, bet eii 
I prie to, kad nustatyti tinkan 
tvarką ir rubežius tarp tikyr 
ir valstybės, kur kiekvienas : 
notų savo vietą ir nekaišio 
snapo kur jam nereikia- Pi 
to eina kultūringasis pašau 
neatsiliks nei Lietuva.

rėdama 
kerštą 
žmones

Buvęs Philadelphijoje Amerikos Lietuvių Visuoti
nas Seimas, kuris rimtai pažvelgė į čionaitinių lietuvių 
gyvenimą ir tautystės juose išlaikymą atrado, kad vie
natinis tautinio savistovumo šios šalies lietuviuose iš
laikymo būdas tai musų spauda. Tad ir pravedė tari
mą, kad kiekviena draugija arba organizacija, ragintų 
savo draugus būtinai skaityti bent kurį lietuvišką laik
rašti- Iškilus tokiam klausimui susirinkimuose, nuro- 
dykime “Sandaros” reikšmę musų gyvenime bei Sanda- 
riečiu nuveiktus darbus Lietuvai. Patarkim užsirašyti 
musų laikraštį.

Darbui yra plati dirva. Tik imkimės ir dirbkime. 
Tad ir kviečiame Sandariečius prie to darbo. Neatidė- 
kime nei dienos ir urnai visi dirbkime, o nereikės laukti 
nei Naujų Metų, su spalio mėnesiu turėsime savo laikra
štį padidintą. Lauksime Sandariečių platesnių minčių 
šiame reikale kaip per organą, taip ir laiškais. Pagal
vokime draugai ir nevilkindami įgyvendinkime tą, kas 
mums būtinai reikalinga.

BOLŠEVIKAI STOVI 
UŽ VERGIJĄ

Bolševikų vadai iki pasku
tiniųjų melsdami savo pasekė
jus, deda visas pastangas, kad 
tuos pasekėjus palaikius vergi
joj. Jie patys skelbiasi savo 
raudonuosius biznius ir gaudo 
dolerius, o darbininkijai pata
ria susti prie sunkaus darbo 
drbtuvėje ir neieškoti būdų iš 
tos vergijos pasiliuosuoti. Ka
da “Naujienos” apie tai paste
bėjo, tai “Liasvės” ponams tas 
nepatiko ir sako:

“Norima pasakyti, kad 
kiekvienas darbininkas g^ali 
tapti profesionaliu inteligen
tu. Jis turi trokšti, kaip pauk
štis iš klėtkos, pasprukti iš 
darbininkų klasės ir išeit į

DR. J. ŠLIUPAS 
GAUNA PENSIJĄ

“Vyriausybės žinios” Nr. 
233 praneša sekančiai:

“Pasirėmęs ‘Pasižymėj usiem 
visuomenės veikėjam pensijų’ 
ir Ministerio Pirmininko tei
kimu (1926 m. liepos mėn. 23 
d. No. 982), paskiriu Dr. Jo
nui šliupui pensiją, lygią val
stybės tarnautoj ų atlyginimo 
XIV kategorijai, nuo š. m. 
rugpiučio mėn- 1 dieons.
“Kaunas 1926 m. liepos 

mėn. 28 d. “Dr. K- Grinius, 
“Respublikos Prezidentas

“M. Sleževičius,
“Ministeris Pirmininkas.”

Nežiūrint, nors gerb. Dr. 
Šliupas per eiles metų yra 
daug pasidarbavę Lietuvai, bet 
klerikalams valdant Lietuvą 

’jam pensiją nebuvo skirta, 
nors pensijas gavo visi seni 
veikėjai ir vyskupas Karevi
čius. Naujoji valdžia padarė 
girtiną žygį nepamiršdama to 
musų tautos veterano- -

“Naujienos” apie tai paster 
bedamos priduria:

“Būdamas Amerikoje, Dr. 
J. Šliupas per dešimtį metų 
su viršum (nuo 1906 m. iki 
išvažiavimo į Lietuvą) vedė 
gana prastą politiką, pikčiau
siai šmeiždamas socialistus ir 
dažnai darydamas sutartis su 
klerikalais. Tečiaus dabar ji
sai gavo pensiją, kaip tik iš 
tos valdžios, kurioje dalyvau
ja socialistai!”
Mums atrodo, kad p. Grigai

tis klaidingai išsireiškia. Dr. 
Šliupas niekados neturėjo ir ne
turi tikslo šmeižti socialistus ir 
juos nešmeižia. Jeigu kokiuo-

PIRM NEGU KALBĖSITE. 
PAŽVELGKIT I VEIDRODI

Lietuvos kunigų organas 
Kauno “Vienybė”, matomai no- 

sukelti katalikuose 
prieš pažangiuosius 

ve ką rašo*!
“Juodindami katalikus, ka

taliku Bažnyčia, bedieviai sa- 
ve labai aukština, dedasi lais
vės, kultūros, brolybės, lygy
bės šalininkais. Tačiau visi ši
tie bedievių pasigyrimai yra 
tušti žodžiai. Jie yra sakomi 
tik tam, kad pridengtų bjau
rias žmogžudybes ir kankini
mus tų, kurie tiki kitaip, ku
rie neseka bedievių mokslo. 
Prancūzų revoliucija parodė, 
kad taip vadinamieji “kultū
ringieji” bedieviai elgėsi bjau
riau už laukinius' žmones. Lau
kiniai pagavę ne savo giminės 
žmogų užmušę suėda, o be
dieviai kuo ilgiausiai kankin
davo, gėrėdamies kančiomis-”

O kad dar daugiau padilgin
ti tikinčiojo jausmus priduria:

“Net numirusius visokiais 
budais išniekindavo, iškone- 
veikdavo: žmogaus odą išdir
bdavo ir iš tos odos pasiūto
mis pirštinėmis mūvėdavo. Tie 
žmonės, kurie dėdavosi lais
vės, brolybės ir lygybės ko
votojais kitaip manančius nu
kankinę gerdavo nužudytųjų 
kraują, valgydavo iš lavonų 
išplėštas širdis”.

Tokioms melagystėms gali 
patikėti tik tas žmogus, kuris 
nėra susipažinęs su praeities 
istorija- Gi kada pavartai pra
eities žmonijos gyvenimo isto
rijos lapus, tai kaip tik tuos 
visus žiaurumus matai papil
dytus pačių klerikalų, kuriuos 
jie nori primesti vadinamiems 
bedieviams. Juk baisu ir pami- 
slyti, kiek nekaltų žmonių sus
pirgo ant jezujitiškų sukurtų 
laužų! Kiek buvo baisiausiai 
kankinamų, kurie nenorėjo pa
siduoti jezujitiškon vergi j on.

Nereikia gilinti į gilią praei
tį, tik rimtai dirstelkim į trum
pą praeitį Lietuvoje, kada ją 
valdė krikščionys, o pamatysi
me, kad tų kelerių metų laiko
tarpyje, Lietuva buvo pasmir
dusi klerikališku degutu, kur 
gaujos su deguto viedrais lak
stė ir šmaravo jiems nepatin
kamu žmonių iškabas ir na- , C c-

mus. Kiek nekaltų žmonių, ku
rie nepritarė klerikališkai dik
tatūrai buvo pūdomi kalėjimuo
se, kaipo politiniai prasikaltė
liai. Kiek milijonų litų val
stybės pinigų buvo sunaudota 
klerikališkoms sauvalystėms 
tuo metu, kada liaudžiai, kuri 
velka sunkųjį gyvenimo jungą, 
buvo uždrausta net susirinki
mus laikyti, kuriuose galėtų 
aptarti savo vargingo gyveni
mo reikalus! Buvo draudžiama 
skaityti istorines moksliškas 
knygas, kad liaudis nesužinoti1 
apie klerikalų praeities dar-

' bus.
t Gi šiandiena, kada Lietuvos 
liaudis nusikratė inkvizicijos ir 
vergijos šalininkų jungą, dar 
je drįsta jiems priklausančius 
žiaurumus primesti kitiems ir 
melagingu budu vėl ateityje įsi
brukti valdžion. Pirm negu 
skelbsite tokias melagystes, 
geriaus pasižiūrėkite j veidrodį, 
o savo “asabose” pamatysite 
jog esate tokiais, kokiais nori

ke kitus įvaizduoti. Pažangioji

AMERIKOS SPAUDA 
APIE LIETUVA. 

C

KAIP AMERIKONAI AITE 
MUS INFORMUOJA.

Rimčiausiame amerikonų lai
kraštyje “New York Times” iš 
sekmadienio Rugs. 5 d. š. m. 
yra įdėta du paveikslai-fotogra- 
fijos iš atsilankiusio šią vasa
rą Lietuvoje pagarsėjusio Ame
rikoje teatrų diretkoriaus Mor
ris Gesto-Fotografijos trauktos 
Gesto gimtinėje — Butrimony
se, apskr. Alytaus. Vienoje fo
tografijoje nutraukta Morris 
Gest su žydų rabinu ir kitais 
žydais ir apačioje padėta šis 
parašas “The most distin
guished son of Baltramansk: 
Morris Gest with the chief rab
bi of the town in Lithuania, 
where he was born, and which 
he visited this summer for 
the first time since he left it 
as a child.” (Times Wide World 
Photos-)

Fotografijoje apart Gesto ir 
žydu dar matoma krūvos vai- 
ku ir keliolika namu-

Antroje fotografijoje nu- 
trautka krūvos žmonių visu Iv- 
čių, viduryje du automobiliai, 
ir toliau matosi keliolika namų. 
Padėta šis parašas: “The vil
lage sees a strange sight: the 
population of Baltramansk, 
Lithuania, where Morris Gest 
was born, turns out to wel
come their distinguished son 
and get their first view of an 
automobile.” (Times Wide 
World Photos).

Įsižiūrėję į šias fotografijas- 
paveikslus, kadir jos įdėtos 
žymiame amerikonų laikraštyj, 
ir pamąstę, kad Morris Gesto 
atsilankymas Lietuvoje yra 
žymus ir reklamuojantis musų 
Tėvynę, bet but geriau jei 
tų fotografijų but ir visai ne- 
buvę, nes tos informacijos (pa
rašai) padėti po fotografijoms 
išties mus žemina. Pirma: kaip 
iš vardo miestelio “Bultrimo- 
nys” galėjo virsti koks tai “si
biriškas” Baltramansk; antra: 
musų žiniomis Lietuvoje auto
mobilius nėra tai paprastas da
lykas ir jau jį yra matęs kiek
vienas Lietuvos pilietis: kaip 
didelis, taip ir mažas. Dargi iš 
Merkinės į Butrimonis ir at
gal vaikšto susisiekimas Ford u- 
kais (taip mums pasakoja su- 

■ grįžę lietuviai amerikiečiai bu
vę Merkinėje ir Butrimonyse).

Morris Gest’as yra pasižymė
jęs Amerikoje ir beveik visam 
pasaulyje kaipo teatrininkas, 
lygus vokiečių Max’ui Reing- 
hartdui (autoriui “The Mi
racle”) ir apie Gesto atsilanky
mą Lietuvoje buvo pranešta iš- 
kalno. kad jis važinėsiąs Euro
pos šalyse ir sykiu Lietuvoje. 
Ir nors iš spaudos Lietuvos vir
šūnės (valdžia ir sykiu meni
ninkai) apie tai žinojo ir tokį 
vyrą Kaune ir provincijoje rei
kėjo priimt iškilmingai, taip 
kaip priėmė kitos šalys (tame 
pačiame N. Y- Times yra įdėta 
fotografija su Italų Mussolini), 

i Bet iš Kauno laikraščių mums 
neteko matyti, kad Morris Ges
tas butų buvęs priimtas, nes 
jei butų buvęs priimtas ' iš
kilmingai, tai but ir paveikslų 
“Times’e” įdėta geresnių ir su 
teisingais parašais, ne tokiai s 
“sibiriškais”, kaip dabar yra 
paskelbta. Kalti tai Lietuvos 
Teatro veidėjai ir kalti yra 
sykiu Lietuvos valstybės vyrai 
savo apsileidimu.

M. Bėdulis.
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^ažus draugijų iždus, metėsi 
Susivienijimam Nabagai manė, 

jiems pasiseks milžiniškos 
Tašelp. įstaigos iždas eikvoti

vienijimui Lietuvių Amerikoje 
Tai reikia suprasti ir žinoti, 
kad ne tuščia pasaka: požemė
je skiepuose pačių lietuviškų 
komisarų atpsakoti dalykai ap
kalbama ir daroma tenai pla- 

gi eiliniai bolševikai” tai 
paslap- 
planus

T lengva, kai, suisorganizavę Į p5n(*ša ir išduoda.

kolonijinių kad patyspuole ir išeikvojo 
draugijų iždą. Nusivylė. Jie, 
bolševikai, atsimušė tiek skau
džiai, kad apsvaigo, o pereitam 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje delegatų rinkime ir įvy- 
*usame tos organizacijos Sei- 

-^bolševikai dar skaudžiau 
£avo, kad sukrito... Smūgis bu
vo mirtinas raudoniesiems, vie
lok jie dar bando ir bandys 
susigriebti, jie, bolševikai, ko
vosią sistematingai tol, kol iš
busią tautininkus ir kitus, ku
rie gina Susiv. Liet. Am. ir jo 
iždą. Lietuviškų bolševikų va
giškos atakos planas toksai:

Dar labiau mulkinti lengvati
kius darbininkus ir gauti kiek 
galima daugiau pinigų. Chica- 
goje, kaipo didžiausioje Ame
rikos lietuvių kolonijoje, leisti 
ru si škai-bolše vi kiškos literatū
ros dienraštį, gi Brooklyne pa
laikyti ir stiprinti “Laisvę”, A- 
merikos rytų lietuviams. Stip
riausiai kiek galim suorganiza
vę du “frontu”, rytuose ir va- 
karauose dieniniais bolševikų 
raštais, leistis darban: skleisti 
bolševikiška literatūra lietuviu £ V £
draugijose ir Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoj kuopose, gąs
dinti ir išvaikyt iš draugijų ir

Rusijos agentai 
ir neišsiduotu, vis- 

tiek nesunku suprasti ir pažin
ti juos. Naujo bolševikiško 
dienraščio leidimas ir “Laisvės” 
stiprinimas aišikausiai įrodo 
lietuviškų bolševikų nepapras
tą bruzdėjimą. Lietuviškų bol
ševikų raudoni generolai Pru- 
seikos, Vidikai, Bimbos, Pauk
ščiai ir kiti panašus bolševiki
ški pakalikai kaustosi darban. 
Šitie j i ubagai dvasioje tikisi 
padirbėti tiek, kad užtektų pi
nigo jiems patiems ir jų vai
kams, todėl jie dabar iš pa- 
skutinos verbuojasi. nes jiems 
rupi SLA., o jo iždas lietuviš
kų bolševikų butų didžiausias 
radinys.

Reikia pasakyti, kad nei tau
tininkams, nei Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje 
negręsia pavojus iš 
sumišimo, kai tiktai 
tiems. Bolševikai
smugiu: viena, apmulkins ir iš
vilios lengvatikių pinigus dien
raščiams ir įvairiai bolševikiš
kai literatūrai, kurios darbinin
kai žmonės atsirūgs ir atsisa
kys aukoti tūkstančius doleriu 
judošystei, tuomet gi lietuviš
kas bolševizmas grius ir iš
nyks; antra, lietuviškų bolševi-

ir niekam 
bolševikų 

jiems pa
gaus du

kaip tai: reiškregy 
iš tylos ir kristalo

Knygą parašiau lietuvių ir anglų kalba. Surinkau 
svarbiausias paslaptis, kurios yra lygiai naudingos 
del moterų ir vyrų, mokytų ir nemokytų. Mystiška 
paslaptis yra žmonių kelrodys, del atsižymėjusiu, 
milijonus dolerių padariusių ir darančių. Norinti 
Įsigyti šią knygą, prisiųskit “money order” $5-0€ 
vertės. Negaunant užtektinai užsakymų, knygos 

tuvių kalboj neapsimokės spauzdinti, tuomet pre- 
meratorių pinigų grąžinsim ar pagal jus parei- 
lavimo lekcijas prisiųsim.

Duodam lekcijas ir patarimus lietuvių ir anglų kal
ba įvairiems krautuvinikams, minių vadams, kalbė 
tojams, aktoriams, dainininkams, motinoms pagim
dyme ir išauklėjime genijališkų kūdikių. Augančius 
pakeisti jiems bemiegant- Suaugusiom žmonėm 
susirasti savo įgimtą genijų. Ir stebuklų norintiem, 

štė, minties persidavimas, balsas 
tėmijimas. Dargi patarimai ly- 
ir kitokiem ligoniam. Prekės vi- 
Stampą prisiuntusiem, atsaky-siems prieinamos, 

ma suteikiam.
ŽVILIS CORESPONDING SCHOOL

Ashbury St. San Francisco, Cal*
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moksleivių seimai 
būdavo skaitlingi, bet atisira- 
dus “amerikantams”, jie 
kyrė nuo “foreignerių”. 
negražus pasielgimas.

Pirma sesija prasidėjo 
dienio vakare 7:30 vai
ro pirm, mechanikas 
rius p. J. Lazdauskas atidarė 
pųsėdį trumpai paaiškindamas 
šio seimo svarbumą. Niekas 
daugiau nekalbėjo, tuoj eita 
prie darbo. Centro sekretorius 
K. J. Semaška, kolegijos stu
dentas, užėmė savo vietą. Se
niau buvo paprotys, kad rink
davo seimo prezidiumą, kas da
bar pakeista, nes tai neatatin- 
ka parliam. taisyklėm- Pirmo
je sesijoje sekė raportai įvairių 
komisijų ir diskusuota neuž
baigti reikalai.

Antroji sesija prasidėjo sep- 
tintadienio ryto 10:30 vai- Pre
zidiumas užėmęs savo vietas, 
eita toliau i darba. Centro Vai- £ *■ 
d y bos nariai 
verbai į, kurie 
pastabų tapo 
ti. “M. K.” 
Lapaitis irgi 
vo. Jis nusiskundė, kad moks
leiviai mažai 
na, žinoma, 
dak torių.

Naujuose 
tarta daug 
Pirma, organizuoti jaunuolius, 
einančius vidurines mokyklasą 
High schools į LMS A. organi
zaciją, duodant jiems kuopą. 
Antra, išneštos trys pasveiki
nimo rezoliucijos, viena Lietu
vos Seimui, 2 užsienių reikalų 
ministerijai ir trečia Lietuvos 
prezidentui. Prie to nutarta pa
siųsti pasveikinimą Dr. šliupui, 
Dr. Basanavičiui ir Jankui, kai
po pirmiems aušrininkams ir 
tautos pionieriams. Taipgi pa
sveikinimo dėkingumą “Naujie
noms” už suteikimą vietos ‘M. £
K.” vietos. -

Išrinkta LMSA. Centro val
dyba iš sekamų narių: J. Laz
dauskas. pirm.; K. J. Semaška, 
įsek.; J. Kaulinas, kas.; apšvie
stos komisija iš B. Simokaičio, 
M. šileikio ir F. šeštoko. “M. 
K.” redaktorių p. J. Lapaitis.

KAMILĖ JOZEVSKAITi

Jozevskaitę, ir 
per visą žieme

ertus, 
nėrės
mai

iž tikslą įrengti Kone 
tenai kur tik lietuviai 
Sipavičiūtę. Koncertų 
toną, pradžia koncertų ein<

3 d., Spalio

10 d , Spalio 
Tolimesnis

vai- dieną, Lowell, 
vai. vakare 
vai. dieną,
bus skelbiamas ve- ]

Mass.
Lawrence, Mass.

Lietuvių Svet amejo,New tintam, corn.
vietų lietuviai rengkitės ir nepraleis- 
rirsti pasaulines dainininkes, kokių

nors tokiuose
išgirsti talentuotas Operų dainininkes, pp- K. 
srutas prasideda .su šiuomi mėnesiu ir trauksis

(Oct.) 2:30
(Oct.) 7:00
(Oct.) 2:00
maršiutas

kite tos progos, nes tai gali būti tik venintė.ė 
pirmiau negirdėjome.

KAMILĖ JOZEVSKAITĖ ir LIUDA SlPAyičIUTĖ kaipo operos artistės yra gerai žino
mos visam muzikaliu! pasauliui, išskyrus Ameriką, kaip viena taip ir antra yra dainavusios 
su geriausiu, ir garsiausiu Rusijos dainininku, fceodoru Chaliapinu, tai yra vaidinusios di
džiausiose Operose, Rusijos miestuose Maskvoj, Retrograde, Charkove, Rieve, Odesoje ir 1.1.

Pavienės koncertuose yra dalyvavusios Vokietijoj, Francijoj, 
joj, dabar atvyko Amerikon. Mes Lietuviai turime džiaugtis
kiekvieno priedermė yra atsilankyti joms ren-giamuose koncertuose 

tai žiedus mums suteikė Lietuva dailos srityj. Kam teko girdėti vieną ka 
tas ir antru kart norės išgirsti, tokius obalsius buvo galima girdėti nuo p 
minėtų vakarų, kur Operos artistės dainavo. KAMILĖ JOZEVSK.- 
Soprano LIUDA SIPAVIČIŪTĖ, Kontralto.

“Sandaroj” kitoje vietoje eina platesnis aprašymas apie artisčių
Lietuvai, skaitykite “Musų Menas”. Daila ir daina tai musu dvasei 
atgaivina pailsusią sielą. Tatai visur lietuviai pasinaudokit taja prog 
se koncertuose.

Visų kolonijų lietuviai kon-certų reikalais kreipkitės se-kančiu antrašu: 
maitis, G. P. O. L. Box 127. New York. N. Y.

išdavė raportą 
nebuvo ilgi, be 
vienbalsiai priim- 
redaktorius p. J. 
trumpai raporta-

rašo į savo orga- 
tas apsunkina re-

sumanymuose nu- 
įvairių dalykėlių.

vo rimtas ir svarstyta tik tie 
klausimai, kurie lietė mokslei
vių organizaciją. Kadangi cen
tro ižde nėra daug finansų, tai 
moksleiviai ant vietos sudėjo 
lygiai dešimts dol. padengimui 
įvairių smulkių išlaidų. Beje, 
už organą vėl paimta “Naujie
nos”. Posėdžiui užbaigus kaip 
1:30 vai. po pietų kalbėjo keli 
moksleiviai apie įspūdžius šio 
seimo ir visi linkėjo gerų pa
sekmių ne tik organizacijai 
augti, bet ir atskiriems mokslo 
draugams dasiekti savo tikslą.

Italijoj, Estonijoj, Latvi- 
turėdami tokius talentus, ir 

ir pasiklausyti, kokius 
l jas dainuojant, 
os publikos laike

JTĖ. Liriko Coloratura.

nuopelnus, lietuviams ir* 
penas, švelnina jausmus 
a, lankykitės rengiamuos

Vieni iš kalbėtojų sakė, jog 
ateitis ir progresas žmonijos 
stovi prieš dabartinę mokslei
viją. Senieji pionieriai musų 
tautos apleidžia — atsiskiria 
vienas po kito, o mes turime 
intensyviai rengtis prie pradėto 
darbo. Man buvo malonu būti 
tokiame 
šviesesnė

Bloznus stato.
: Kiek tavo duktėrei 
metų.

Ė.— Septynioliktus jau

l\isit< nkinimas gyvenimu.
VYRAS (žmonai) —Ar tu 
.tenkinta gyvenimu?
ŽMONA (pasityčiodama) — 

dar kaip!

būrely, kuriems rupi 
žmonijos —

Ten buvęs.

Teisme.
TEISĖJAS (liudipinkui) 

tamsta toje byloje žinai?
LIUDINIKAS. — Aš 

mačiau iš tolo.

ir girdėti.

d i ?

reikalinga

ROŽE. — Tai kodėl sunu, ku- .
H aš po ‘krikštu” nešiau 
šaukia “ant prizavo”? 
jis antras po tavo Palione.

jau
Juk

- O 
meno 
es už

aš ne! Norė- 
mokvkla, o v c 

žmona nebu-

BARBĖ: Mat, 
bloznus stato-

visai
kabinai-

—'>nn

Gibulersk

atenkinta 
tuo, kurį

Atmink Savuosius Lietuvo
NTNKAS (rodydamas
Ar tamsta dabar gir- į

Cibulerskas. I

NAUJAS IŠRADIMAS
* DEKSNIO GAIJNGA MOSTIS® 
Gydo, Reumatizmą. Ranku Kyju. 
Nugaros skaudejima. Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos skau
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas )-
Tukstančia. žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai,
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1 50 ir $3.00 
ir 10 centu extra už persiuntimą

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERS 

OINTMENT.

Dcksnis Ointment Co. 
518 MAIN ST. ® BOX 352 
HARTFORD, CONN. U. S. A.

SANDARA
L <11

mes

žintų pasaulį, sužinot 
evilkinant užrašvkit

eriaus

Jei norite, kad j tisui gimi 
kaip lietuviai svetur gyvena 

jiems laikraštį “Sandarą”, ui 
kas savaitę naujausias pašau
vos ir Amerikos rašytojų straipsnių, apysakų, 
juokų.

“SANDAROS” prenumerata metams: j Lietuv 
Amerikoje $2.00. YTieną numerį pasižiūrėjimui si 
dykai. Kreipkitės sekančiu antrašu:

“SANDARA”
327 E Street, So- Boston

* i



Lietuviai Amerikoje
Cinikai spekuliuoja žmonių 

tamsumu.

jom arkas, 
raudonų 
donos organizacijos pasitikimui 
raudono dienraščio- žmonių bu
vo aipe porą šimtų, čia matėsi 
ir socialistų, ir kataliku, ir 
tautininkų, ir dar kitokių. Dai
navo Lyros choras iš Cicero ir 
grojo “Ateities žiedo” vaikų 
orchestra iš Roselando- Kalbė
jo net astuoni “oratoria.”. Visi 
jie koliojo ir keikė visą kapi
talistinį pasauli, kaipo supuvusį 
daiktą, kuriame raudonieji biz
nieriai lengviausiai gyvena. Bet 
už vis daugiausiai teko “Nau
jienom” ir prie jų dirbantiem 
žmonėm.

Butų peržemas daiktas apra
šinėti visų tų “oratorių” pliovo- 
nes; pažymėsiu tik tris jų. Pir
miausia buvo pristatytas iš 
Roselando dešrų petliorius J. 
K. šarkiunas, kuris net kly- 

> šluostydamas kolio- 
kurių tik komunistai

negali sau palenkti, šmugelnin- 
kais, Židikais, maklioriais, niek
šais ir t-t. Ir tuo pat kartu vis 
tikrino, kad kolionėmis užsiima 
tik tautininkai su socialistais, 
o ne komunstai. Buvo aiškiai 
matyt, kad tam žmogui tok i s 
daiktas, kaip logika, visai nėra 
žinomas-

Barberis J. Gasiunas tarp ko 
kito įrodinėjo, kad komunistų 
brangiausia tėvynė yra Ri 
ir už ją jie gatavi yra by 
nutę galvas 
su ir 
tapo

rį parengė visos
biznierių rau-

jau ir piemuo žino, kad telpan- 
tys “Laisvėje” šundaktario 
skelbimai nenustato “Lai
svės” pakraipos. Tad kaip gali 
“Naujienų” ar kurio kito laik
raščio pakraipą nustatyti tel- 
pantys apmokami pranešimai 
apie mirusius ar kitą ką?

Neabejoju. kad mąstantys 
darbininkai tam “darbininkiš
kam” dienraščiui špygą paro
dys. Jo aiškiu tikslu yra ne 
šviesti darbmikus, bet mulkin
ti JUOS-

Atidaryta Lietuvių Kalbos 
Vaikams Mokyklėlė-

rugsėjo 13 d.
Svetainė buvo

>s 35 kuopos 
vakare Lietuviu fe

pasitarimo

nu

mi-
pakloti; jos intere-

• apgynimui tik ir 
sis dienraštis įkurtas, 
tai jau senai buvo vi- 

žinoma, bet visgi reikiašiem 
pripažinti barberukui kreditą 
už atvirumą.

Ant pat galo buvo pristaty- 
tase vyriausias naujo “darbi- 

’ dienraščio redakto- 
Andriulis. Jis išėjo su

kr visi matot sj 
publikos ten kas 

ii klau- 
“kas po

ninkiško 
rius V.
pluoštu popierų ant estrados ir 
k lausia: 
kryžių”? Iš
atsiliepė “matom”.
sykit”, sako Andriulis

yra parašyta: “A
duok jam Viešpatie.” Da-

JUO

tis ‘ 
jus

, kad daugelis iš 
kad tai yra

Bet ne, čia yra 
Tai matot kokia

draugija laiko susirinkimus šv. 
Jurgio parapijos sali 
devynioliktos gatvės-

Šios draugijos komitetas 
gavo* nuo advokato laiškus, 
kuriuose reikalaujama, kad 
draugija atiduotų savo pinigus 
ir čerterį ir visą turtą kokiems 
tai 20 narių, nes jie

ta

apie mokyklėlės reikalus. Su
ėję tėvai su mokytojais ir mo
kyklėlės vedėjais aptarė visus 

talus. Su džiaugsmu nutar- 
mokyklėlę atidaryti rugsėjo
d. Vaikučių užsiregistravo

tą vakarą 23, bet dar daug pri
stos vėliaus, nes dar ne visi tė
vai sužinojo, kiti iš užsiėmimo 
pasitarimo vakare nedalyvavo. 
Sanlygos labai lengvos vai
kams lankyti šią mokyklėlę- 1, 
Tikslas šios Sandaros Vaikų 
mokyklėlės Lietuvių Kall>os: 
lavinti čia augusį jaunimą ir 
augusius lietuvių kalbos, ra
šybos bei istorijos. 2. Mokes
tis 25c- į mėnesį. 3. Vadovė
lius, popierą ir paišelius perka 
patys mokiniai iš mokytojų, 
apmoka kiek verti. 4. Pamo
kos bus sykį į savaitę, prade
dant rugs. 18 d. iki 1927 m- 
Gegužės 15 d. Kas šeštaddienis 
2 vai. po pietų iki 5 vai., Lie
tuvių Svetainėj, 1528 12th st. 
Neprašome, bet pranešam vie
tos lietuviams tėvams, jei norit 
kad jus vaikai išaugtų gerais 
lietuvių dvasioje, mokėtų lie
tuvių kalbos, rašybos ir pažin
tų Lietuvos istoriją, leiskite 
vaikelius, jei juos mylit, mo
kintis prigmtos kalbos- 

šimet mokyklėlė 
pamatų, tvarkiai 
Sandaros 35 kuopa 
tėvu susirinkimas fe
šiuos mokytuojus: 
Matulionienė, Tadą 
M- Kasparaitį. Tom 
patoms pavesta šis 
svarbus ’darbas,

Aš žinau 
pamanys, 

“Draugas”. 
“Naujienos”.
darbininkam apsvietą teikia to-j 
ji social-republikonų paklodė.”’ 
Mat “Naujienose jau nuo se
nai yra talpinami apmokami 
pranešimai apie mirusius lie
tuvius, tikinčius ir netikinčius- 
Ir p. Andriulis matė reikalo 
pasimti iš vieno tų pranešimų 
atsargiai parinktus žodžius ir 
parodyti savo sufanatizuotiem 
bolševikėliam, kaip socialistai I 
buk mulkinę žmones.

Toliaus p. Andriulis 
so iš “Naujienų” kada 
nai tilpusį republikonų 
Kama skelbimą, kuriame fe fe
raginama balsuojantys 
čiai balsuoti už tam tikrus re
publikonų kandidatus, ir čia jis 
įrodinėjo, kad buk jau negali
ma atskirti socialistų nuo re
publikonų ; kad žmonės, skai
tantys “Naujienas”, nežiną, ar 
jie skaito socialistų, ar repub-

savo

tai se-
apmo- 

buvo

Jeigu šitokį cinizmą but de
monstravęs kuris nors kitas 
kalbėtojas, na, tai gal dar but 
galima šiaip taip pateisinti jį. 
Bet dabar, kada ji išdemonstra- 
vo pats vyriausias “darbinin
kiško” dienraščio redaktorius, 
tad tuo pat kartu jis išdemon- 
stravo ir to dienraščio teisingu
mą, logiką ir nuoširdumą. Juk

tu retu
ant

reikalau- 
tikri Ro- 
draugi ją

advokatą 
turto rei-

mos !katlikai. kitaip 
trauksią tesman.

Buvo atsikreipta į 
su klausimu, kas to
kalauja. Gauta atsakymas, kad 
jų pavardžių 
Rugsėjo 12 
susirinkimą, 
didelis būrys 
pakeltas klausimas: 
atsiimti draugijos 
vienas iš narių neatsiliepė. Va
dinasi, jei draugija ir norėtų 
atduoti turtą, tai nesiranda 
kas jį priimtų, 
rekalauja 
terija, ar 

žydas, 
na ir iš 
gauna, t 
gerą darbą,

negali išduoti, 
d. draugija laikė 
į kurį susirinko 
nariu, kur buvo 

kas nori 
turtą? Nei

jei draugija i 
tai i 

o advokatas 
atiduoti. Puiki mis- 
ne?
kada žmogų apgau- 

ką žulikingai pa
sako, kad atlikęs 
nes viskas, kas tik 
iš žydų tautos ir 

’■is tik savo atsiėmęs- šiame 
reikale panašiai taip daro ir 
Romos katalikai. Nejaugi to
kiais darbais manoma dasigau- 

i karalystę dangus?
Draugystes Narys.

ti

PHILADELPHIA, PA.
kor.N r-

ir
be

ant tvirtų 
pastatyta.

paskyrė ir 
užtvirtino 

p. Marę 
Varan i ų ir 
5 trims y- 
sunkus ir

mokinti Ra- 
cino lietuvių augantį jaunimą. 
Geraširdžiai lietuviai p. Vin
cas Liulevičius, turintis laikro
džiu ir auksiniu daiktu krautu
vę, 814 State St., pasitarimo 
vakarėly pažadėjo vaikams, 
kada jie turės vakarėlį, nu
pirkti du galionu aiksrimo ir 
tiems mokiniams, kurie gerai 
mokysis, nepraleis pamoką iki 
Kalėdų, duos dovanu Kalėdoms 
kiekvienam po auksinį paišelį. 
Antras svetainės savininkas 
Viktoras Dzendzelėtas negana, 
kad mokyklėlei teikia svetainę 
pusdykiai, dar pažadėjo tiems 
vaikams tų tėvų, kurie neturi 
iš ko vadovėlių nusipirkti, to
kiems jis nupirks vadovėlius. 
Varde vaikų mokslainės išta
riu abiems geros širdies lietu
viams už paramą ačiū!

Nepamirš tamstų ir tie vai
kai užaugę, kad juos remiat 
bespėkiais esančius, suprasda
mi mokslo vertę.

M- Kasparaitis.

PITTSBURGH, PA.
Ima pavyzdį nuo žydų.

Birželio 24 d., 1920 m. šv. 
Kazimiero parapijos svetainė 
buvo uždaryta ir užtraukta po
licija išvaikė žmones ir nelei
do draugijoms laikyti susirin- 
kmus- Nuo to laiko, draugijos 
laiko susirinkimus ten, kur 
gauna vietą. Šv. Andriejaus

rengti Lietuvių Dieną vistiek 
pat nebuvo balso ir tik jjora 
mėnesių atgal krikščionys su 
Z. Jankausku pradėjo aktua
liai dirbti del Lietuvių Dienos 
ir buvo kreiptas į visas parti
jas, draugijas, 
Sandariečiai, 
socialistai tai

kliu bus etc., 
bepartyviai ir 
atmetė, nesidėjo 

prie rengimo (oficialiai) Lietu
viu Dienos, ir kiek tai atmenu, 
ir Sandaros Seime, ir SLA. 
Seime, ir TMD- Seime buvo pri
siminta, kad krikščionių ren
giamai Lietuvių Dienai nekenk
ti, būti neutraliais ir kas iš mu
sų jei prisidėtų, tai ima ant 
savęs atsakomybę. Bet jau at
ėjus Letuvių Dienai ir atsira
do musų spaudoje p-lės Kur- 
mytės, kurios pradėjo knisti ir 
knisti neteisingai- Kasgi kaltas, 
kad progresyviai miegojo: kas 
nors turėjo tuo rengimu pasi
rūpinti. Jei krikščionys dau
giau susiįdomėjo, tai negalima 
jų užtai kaltinti ir purvais ap- 
knisti. Progresyviai žmonės, 
Susivienijimas, Sandara, TMD., 
ir kt. organizacijos nei kiek 
mažiau turėjo teisės pasiimti 
vadovaut Lietuviu Dienos r'i- fe
kalais kaip ir klerikalai su Z. 

dalykai

Nr. 35 “Lietuvių Diena 
Kazimierio (be rašytojo į 
šo) duoda skaitytojams erzi
nančių “faktų“ apie surengimą 
“Lietuvių Dienos”. Taigi čionai 
nors biskį noriu nušviesti “ne- 
pasekmingą” suruošimą “Lietu
vių Dienos”. Korespondente 
Kurmytė pirmiausia duoda per
žvalgą besikuriančios Parodos 
Philadelphijoj ir būtinumą lie
tuvių dalyvavimo, bet paskui, 
kai jau musų krikščionys su 
pagalba kelių progresyvių (a 
la Z. Jankausko ir kt.) asme
nų suruošia Lietuviu Diena, tai fe 4. fe
plaka krikšičonis, o glosto mu
sų žmones pagindama jų (tau
tininkų ir sandariečių) elgiasi 
delei Lietuviu Dienos. Bet kas fe
Iš musų atmena raginimus, 
sumaynmus, projektus ir kt. 
dalykus musų spaudoje dar iš 
1923 ir 1924 metų, tai pasakys, 
kad musu sandariečių, tautiniu- 
kų, liberalų ir galima pridėti 
socialistų didelis apsnūdimas ir 
apsileidimas nesirūpinimu Phi- 
ladelphijos Paroda ir joje lietu
vių dalyvavmu davė paskutines 
mums negeistinas aplinkybes ir 
taip sakant musų “ignoravimą” 
Lietuvių Dienos rengiamos 
krikščionių ir keletos progresy
vių; Kad koresp. Kurmytė tai 
butų prisiminus, 
nereikėtų vietos 
kada ji vien tik 
ščionis, o musų
tai | negalima tylėti.

Iniciatorium Lietuvių 
ir lietuvių dalyvavimu 
delphijos Parodoje buvo Zig
mas Jankauskas (nuo pat San
daros įsikūrimo iki 1920 buvo 
jos veiklus narys, organizato
rius, kalbėtojas. Įėjimas į pra
monę jam laiką dirbti Sanda
roje atėmė ir turbut dabar jau 
Sadnaroje ir nepriklauso). Jis 
1923 m. “Tėvynėj”, o vėliaus 
“Vienybėje” prabilo, kad lietu
viai iškalno turi susidomėt da
lyvavimu Pasaulinėj Parodoj. 
Kada nieks neatsiliepė į jo 
rašinius, tai dar jis vėl 1925 
metais rašė “Tėvynėj” ir “Vie
nybėje” ir rodos tik šių laikra
ščių redakcijos ką tai pažymė
jo (kurioje linkmėje, dabar 
nebeatmenu), bet vėl nutilo ir 
taip viskas žlugo. Kada nebuvo 
pritariančių ir neatsirado mu
sų centralinių organzacijų (o 
Sandarai tai privalėjo pasirū
pinti!), ta jau tik bostoniškio 
D. Pilkos sumanymu, žinoma, 
pasiskolintu iš Z. Jankausko 
medžiagos, pradėta kalbėti apie 
Seimą, apie suvažiavimą laike

tai ir man čia 
užimti, bet 
smerkia krik- 

žmones glosto,

eina kad Sandara f
sti agitaciją ir dy 
klioštorių statymą.

Taipgi turime pastebėti, kad 
pažangieji neprisidėjo prie tos 
dienos rengimo todėl, kad Phi- 
ladelphijos kunigai nenorėjo 
bendro darbo- Jie pasiūlė ben
drai dirbti tik su ta sąlyga, 
kad komitete butų pažangiųjų 
vienas žmogus, o kunigų pen
ki. Negana dar to, jie pareiš
kė, kad bedievių nepaisą, nes

■ n
ų oe oeaievių viską padaryti. 
Gi kaip pasirodo, tai kunigai 
su savo 99 nuošimčiu skystai 
pasirodė ir neišvedė reikalus 
taip kaip reikia. Mačiusis tą 
parodą kiekvienas pasakys, kad 
jeigu ji butų buvusi surengta 
vienos kolonijos lietuvių, tai 
butų kreditas, bet varde visų 
Amerikos lietuvių taip silpnai 
pasirodyti tai yra sarmata 
daugiau nieko.

d

I Pramone ir Prekyba

Jankausku, 
virto kiton pusėn, vadinas, ka
da jau pasirodė, kad Lietuvių 
Dienos įrengimas įvyks, tai jau 
tuomet ir musų progresyviams 
parupo. Tik bėda, kad mus vai
rininkai, vadai ir laikraštinin
kai mažai žiuri į sargybą paties 
reikalo, o tik vien rašo apie 
vadovybę. Taigi ir pasirodė ko
va už vadovybę, bet ne už patį 
principą — Lietuvių Dieną-

Letuvių Diena praslinko ir 
jau “S.” Nr- 35 rengėjus išnie
kino ir nepasmerkė nedalyvau
jančius, arba bent nenurodė, 
kad prisidėjus progresyviams, 
butų išėję kitaip, negu kad bu
vo. Vadinasi, “Sandara” nepa
smerkė pati savęs, kad ji ne
prisidėjo, o smerkia tuos, kurie 
dirbo. Taigi čia jau aiškiai 
matosi ne principas, ne esmė 
dalyko, bet vadovybė. Atsime
nu, nesenai So. Bostone įvyko 
kokia tai paroda ir joje daly
vavo Lietuvių Piliečių Kliubas 
su “mukelka”, kaip “Keleivis” 
po parodai rašė. Ir kas po tam 
išėjo? Didžiausios pjovynės, 
pavydas ir tai ne už principą, 
en už esmę, kad lietuviai daly
vavo, bet už vadovybę, kad 
vadinas nebuvo ten “keleivinin- 
kų”. Taip dabar yra ir su Lie
tuvių Diena (nors ištiesų L. 
D. rengimo komitete yra ini
ciatorius Z- Jankauskas)- O ji 
ar didelė, ar maža buvo, bet 
įvyko ir žymę padarė. Ir rodos, 
tokiame dalyke, kaip parodoje, 
apvaikščiojime kas jį nerengtų, 
kur politiką neįeina,
pas mus rasti pasmerkimo. O 
jei jau smerkti, tai tik patys 
save, kad pora metų, o vėliau
sia metus laiko atgal nesirūpi
nome surengimu Lietuvių Die
nos ir vadinas, joje vadovavi
mu.

neturėtuc

g
B

Dienos
Phila-

Tikiuos, kad p-lė Kurmytė ir 
visi kiti pasirašusieji ir nepasi- 
rašusieji tai supras ir turės o- 
menyje, kad ateityje daugiau 
tokiu klaidų nepasidarytų.

M. Bėdulis.

Kadangi Amerikoje 
dasi daug lietuvių, 
kartais turėdami 
bet neturėdami 
patyrimo eina į 
tankiai pasitaiko

ran
ku rie 

galimybės, 
ganėtino 

biznį, kur 
bankruta-

vimai arba kitokios nepasek- 
mės, tai mes šiame skyriuje 
teikiam vietos musų patyru
sioms biznieriam 
savo patyrimais
jokams biznieriams 
mus pamokinimus.

“Sandaros” ■

kalba: 
dėsiu 

žmogų
pareikštais 
teikti nau- 

tinka-

kur 
ir prekyba stovi ant 

laipsnio už visas

tos biznio šakos, i
Be išsilavinimo e- 

negali turėti gero 
Tą turi kožnas bei 

Pas mus, be

labai toli atsilikę su musų pre
kyba ne tik čion Amerikoje, 
bet ir pačioj Lietuvoj, biznius 
yra užėmę vien žydeliai, o mu
sų tautiečiai tai kur ne kur 
po vieną. Man atrodo 
juokinga, kad dauguma 
parvažiuosiu Lietuvon, 
biznį. Pažiūrėjęs į tą
nematai jokio bizniško gabumo, 
jokio biznio nėra turėjęs, bet 
kalba apie dėjimą biznio! Daug 
tokių nuvažiavo Lietuvon 
vėl grįžo atgal keikdami, kad 
juos ten išnaudojo; kad visa 
prekyba žydų rankose; kad 
Lietuvos valdininkai per daug 
svetimtaučiam duoda valios, o 
į amerikiečius nekreipia domės 
ir tt- Jiems viskas matosi blo
gai, bet pamiršta pažiūrėti pa
tys į savę. Nors jie ir norėjo 
pradėti ką tokio, bet neturėjo 
mažiausio supratimo, kaip tą 
krautuvę pradėti, kur prekes 
reikės pirkti, kaip ją reikės 
sukrauti; kokį nuošimtį gauti 
pelno del iškaščių apsimokėji
mo. Suprasti biznį, tai prisei- 
na protauti, o mes čion gyven
dami negaunam jokio paskati
nimo prie prekybos. Taigi ne
tinkam nei savo tėvynėj parva
žiavę 
laiką 
savęs, 
nesni

ir mato,

Nuo Redakcijos: šią kores
pondenciją talpiname ne del to, 
kad joje kas tokio butų nuš
viesta, bet dėlto, kad reikalau
jama patalpinti su pareiškimu, 
jog ir daugiau esą tokių žmo
nių, kurie panašiai maną. M. 
Bėdulis matomai pats netiki 
savo raštui, jeigu po juom ne
drįsta dėti tikrąjį savo vardą 
ir pavardę. Pasakyti, kad ‘San
dara” apšmeižė rengėjus ir ko
dėl nepasmerkė nedalyvaujan
čius irgi nėra rimtumo. “San
dara” pranešė tą kas buvo, nei 
pridėdama nei atimdama. Ne
smerkė nedalyvavusius todėl, 
kad “Lietuvių Dienos” pelnas 
kiek teko girdėti skiriamas ko
kiam tai klioštoriui Lietuvoje- 
Sulyg p. Bėdulio pareiškimo iš-

savo gud- 
tam tikrą

vadovauda-

Gyvename šioje 
pramonė 
augščiausio 
kitas valstijas, nes čion yra
didžiausios dirbtuvės visokių 
išdirbysčių, netik pasigamina 
kas yra reikalinga šios šalies 
piliečiams, bet dar ir išsiunčia 
prekes į platų pasaulį- Išpar
davimo sistema sutvarkyta irgi 
gerai, wholesaling o paskiau 
krautuvės. Krautuvių sistema 
prieinama kožnam žmogui, čion 
nereikia jokių leidimų ir dide
liu formališkumu, bile tik turi 
pinigų ir gali dėti krautuvę. 
Tik vienas yra reikalingas da
lykas kožnam einant į biznį, tai 
turėti gerą supratimą ir išsila
vinimą prie 
kurią eini, 
si aklas ir 
pasisekimo,
vienas suprasti.
tuvius, šio dalyko truskta. Tai
gi mes ir esame atsilikę gana 
toli nuo kitu tautu. Musu laik- C C C

raščiai apie biznį rašyti ir tu
rėti juose skyrius skaito savy
je didele nuodėme, nes tai bur
žujų darbas užimti biznį- Tokį 
riksmą girdime daugiausiai nuo 
kairiojo sparno. Jų yra tikslas, 
kad palaikyti minią tarpe su
vargusių darbininkų, iš kurių 
jie gali išmonyti dolerius leng
viau, negu iš tų, kurie pastoję 
biznyje, apsipažysta plačiau 
su šio krašto sistema
kad darbininko būvio pagerini
mas tsovi ne ten, kur jos koks 
rėksnys veda, bet ten, kur jis 
pats susiranda per 
rūmą, darbštumą ir 
išsilavinimą.

Musų kunigėliai,
mi dešiniajam sparne ir nelabai 
gražiai atsiliepia apie biznie
rius. Juos tankiai vadina be
dieviais, nes tie kaip tik išbė
ga iš jo varžo, pradeda plačiau 
svajoti, nes jiems tenka susi
durti su visokiais žmonėmis ir 
tada pamato, kad tas velnias 
nėra toks baisus, kaip jis nu
teptas.

Vidurinę srovę vadovauja A. 
L. T. Sandara, prie kurios pri
klauso daug biznierių. Tokiai 
partijai reikalinga pradėti dau
giau kalbėti apie prekybą, rei
kia aiškinti viešai per laikraštį, 
kad tie, kurie nori šį tą žinoti 
apie biznį, turėtų rasti žinių 
musų laikraštyje.

Man teko kalbėti su keletą 
biznierių, kurie turi gera su
pratimą savo biznio šakoj, yra 
prižadėję parašyti į laikraštį, 
jeigu tik kuris laikraštis įves
tų tam tikrą skyrių. Aš tikiu, 
kad “Sandara” bus 
tokiu skyrium.

Gal kas paklaus: 
tokio gali biznieriai
Ištikrųjų, rodos viskas jau ge
rai, bet brolužiai, mes esame

pirma su

o ką čion 
parašyti ?

del to, kad praleidžiame 
ant tuščių ginčų tarpe 
Kaip sakiau: musų se- 
žmonės yra užsikrėtę 

a. kad prekyba tai suk
čių darbas. Jie netik patys ne
svarsto, bet ir savo vaikučių 
niekad nepaukvatina, kad eitų 
kur į krautuvę dirbti, ar who
lesale. Bet tuojau traukia ton 
pačion dirbtuvėn- kur jis pats 
dirba ir pabaigtas kriukis.

Musų laikraščiai tankiai ver
kia, kad lietuviškų laikraščių 
neskaito ir nenori juose gar
sintos, bet tuom pačiu sykiu re
daktoriai užmiršta, kad jų lai
kraščiuose tilpsta tokių kore
spondencijų, kurios užsiima 
vien pajuokimu biznių ir biz
nierių- Tik tada jie dažino, kad 
ir jie bznieriai, kai nesuduria 
galo su galu, kreipiasi į juos su 
aukom, o tie atsako prasti iš 
jūsų bizineriai, jei negalite ap
simokėti savo išlaidų.

Dabar del pavyzdžio, kad ir 
musų visos tvertos korporaci
jos su visokiais gražiais var
dais buvo sutvertos. Tikslas jų 
buvo pabriežta aiškus, kad už
siims pramone arba prekyba- 
Kur jos šiandien yra? Keletas 
jų gyvuoja, bet daugumą jų 
yra tik ant popiero. Jų proto
kolus gali pasiskaityti ir dau
giau nieko. Kas do priežastis 
— del ko jos neužsilaikė? žmo
nių tarpe mintys liko tokios, 
kad komitetai buvo dideli suk
čiai ir viską susuko. Su tais 
keliais paaiškinimo žodžiais li
kosi užganėdntas jis pats, ir 
jo tokie draugai, kurie supran
ta sulig jo. Bet pažiurėjus į 
dalyką arčiau, mes matysime 
ką kitą. Pirmoj vietoj rasime, 
kad tie komitetai susidėjo dau
gumoj iš nežinėlių. Neturėdami 
jokio supratimo apie prekybą, 
bet tik sau žmonės, mokėdami 
gražiai pakalbėti susirinkimuo
se, įgavo įtekmę minioj. Tai 
ta priežastis buvo daugumoje 
žuvimo musų korporacijų- Jei
gu “Sandara” įves šį skyrių, 
galėsime ^plačiau pakalbėti ir 
apie korporacijas, jų gyvenimą 
ir žuvimą, fe

Biznierius.



SANDARAt

LENKAI DIRBA LIETUVAI 
“PINIGUS”

■26* \ III. apie 23 vai. į 
Kauno Kriminalinės policijos 
punktą atvyko pik Liubeckienė 
ir pranešė, kad to pat mėn. 22 
d. nakties metu i jos butą 
du kartu atėjo viena prostitu
tė prašydama iškeisti jai 50 
litu vertės banknotus smul
kiais. 25. Vili, ta pati prosti
tutė vėl du kartu buvo atėju
si- Liubeckienė juos iškeitė. 
Bet apsirodė, kad ji padirbti. 
26. VIII- su tokiu pat reikalu 
atėjo pil. Seiminickienė Necha 
ir pranešė, kad prostitutė pirk
dama jos krautuvėje duonos 
davė jai 50 litu vertės bankno
tą. kuris pasirodė padirbtas. 
Kriminalinei Policijai buvo pa
duotas Į rankas siūlas ir jiems 
liko surasti kamuolį. Ir tą apt 
rakti po nekurio tyrinėjimo 
Klaipėdos gatvėj, suranda po
rą “frantų”, Lenkijos piliečių, 
gyv. Vilniuj — Lukoševičių Ju
zefą ir Ferdmaną Chaimą. 
Ferdmanas Chaimas jau 1920 
m. “ypatingais” reikalais buvo 
Kaune. Tuojaus padaryta kra
ta, laike kurios pas F- Ch. rado 
porą bnknotų po 50 litų, kurie 
yra padirbti Krim. Polic. buvo 
gautos žinios, kad jie prie sa
vęs turėjo žymias sumas. Val
dininkai skubiai nuvyko Į su
laikymo vietą, ten atydžiai ap
žiūrėję rado numestus ant že
mės suglamžytus tris bankno
tus po 50 litų vertės, kurie 
vėliau pasirodė tos pat fabri
kacijos kaip ir visi iškeistie
ji-

Užklaust šiedu “tavorščiai” 
pasisakė, kad jie iš tikrųjų yra

Lenkijos piliečiai ir nuolatiniai 
Vilniaus gyventojai ir Lukoše
vičius dar pabrėžė, kad toliau 
Vilniuje gyventi neturįs pras
mės, nes jis visiems ten yra 
puikiai žinomas kaipo garsus 
kišenvagis, tuo amatu užsiimąs 
nuo mažų dienų. Fredmanas 
taip pat pasisakė, kad yra spe
cialistas landžioti po svetimas 
kišenes. Nusibodus “darbuotis” 
Vilniuje, jie sumanė vykti Lie
tuvon. Užklausti, iš kur jie ga
vo minėtus banknotus. Luko
ševičius pasisakė, buk tai iš
traukęs iš kišenės Kauno sto
ty, o Fredmanas tvirtino, kad 
jis nieko nežino, pagaliau pa
sisakė pavogęs Švenčionyse (o- 
kupuotoj Lietuvoj). Bet jų tik
slas, kaip nustatyta, buvo vykti 
Lietuvon platinti sufabrikuotus 
Lenkijoj Lietuvos banknotus- 
Abu šie “tavorščiai” atsidūrė 
kalėjime.

MIRĖ UŽKREČIAM. LIGOMIS

Sveikatos departamentas su
teikia apie susirgusius ir mi
rusius užkrečiamomis ligomis 
visoj Lietuvoj su Klaipėdos 
kraštu per liepos mėn. tokių ži
nių. Miego liga sirgo 1 žm., 
kruvinąją 24, jų mirė 1, dėmė
tąją šiltine sirgo 17, vidurių 
šiltine — 70, mirė 4, skarlati
na sirgo 88, mirė 8, difteritu 
sirgo 2, juodlige — 3, gimdy
vių šiltine — 13, mirė 3, in
fluenza sirgo 301, kokliušu— 
31, mirė 1, tyamis sirgo 2, vė
jo rauplėm — 4, drugiu—14, 
žandų liaudų uždegimu — 3, 
rože — 31, džiova 173, mirė 
3, trachoma —265, luesu 68 
vyr. ir 55 moter., Gonorrahoe

— 92 vyr., 11 motor- ulcus 
molle — 4 vyrai, niežais —28, 
ir paratiphus — 8-

Apie sirgusius influenza ir 
tuberkuliozu Kauno apskrity 
už liepos mėn. sv. depart. iš 
gydytojų žinių nėra gavęs.

POLICIJOS VIRŠININKAS 
ŠAUDĖ GEGUŽINĖJE

Liepos 18 d. Plungėje šaulių 
būrys netoli miesto surengė 
gegužinę. Oras pasitaikė gra
žus, vieta buvo patogi, ir vis
kas butų buvę gera, jei ne po
licijos vadas, Gritėnas ir jo ra
štininkas Kirkilą, kurie gerą 
gegužinių nuotaiką sudrumstė. 
Gritėnas atvyko iš Kuliu “ška- 

V 4
plierhos” jau gerokai įsigėręs 
ir, dar kiek gegužinėje ištrau
kęs , į fip vi r to apk ru m ė j e kai p 
pelų maišas.

Kirkilą šlitiniuodamas vaikš
čiojo! ir kabinėjusi prie publi
kos, koliodamas ją- Norėdamas 
parodyt dar didesnį prašmatnu
mą. jis ėmė šaudyti. Visus ap
ėmė, baimė, kad jis būdamas 
neblaivam stovy ką nors nenu
šautu- .* 4-

ir jai už pusę kainos pardavė. 
Vėliau, pasitaikius puikiai pro
gai parduotus Šeržinskienei 
vogtus daiktus (matomai pasi
rodė jam, kad pardavė už la
bai menką kainą) nuo jos vėl 
pavogė. Tardoma Šeržinskienė 
pirkime žinomai jai vogtų daik
tų kalta prisipažino, o vaikas 
Tiurinas kaipo baustas už įvai
rias vagystes 10 kartų patal
pintas kalėj imam

PROFESIONALIU VAGIU 
UŽGIMĘS

Š.[ m. rugpiučio mėn. 12 d. 
Kriminalinė Policija Mariam- 
polėje sulaikė žinomą 13 metų 
amžiaus vaiką vagį Tiuriną Vy
tą, pabėgusį iš Kėdainių maža
mečių auklėjimo namo, kuris 
vos tik spėjęs atvykti į savo 
“tėviškę” — Mariampolę tuoj 
papildė kelias vagystes, būtent, 
nuopil. Bielostockio Elijošio, 
gyv. Mariampolės mst. pavogė 
.įvairių daiktų; Mariampolėje 
nuo vežimų nežinomų piliečių 
nutraukė dvi paklodes ir pus
bačius. Visus šiuos vogtus dai
ktus jis nugabeno pas pil. Šer- 
žinskienę Marę, gyv. Kvietiškio 

,dv. prie pat Mariampolės mst.

NEPASISEKĘ ŠPOSAI.

Jurgiškių kaime, Jūžintų v-, 
Rokiškio ap- pas pil. Raupą be
statant tvartus mūrininkas A. 
Porfejus sumanė ‘pasibovyt”: 
beržiniame rąste išgręžęs sky
lę pripylė parako ir užkalęs pa
degė. Nesuspėjo nuo rąsto pa
bėgti, kai šis sprogo: kuolas 
pataikė tiesiai šposininkui kak
ton— pramušė galvą, sulaužė 
kaulą ir išmušė aki, kuri čia 
pat iškrito. Porfejus nugaben
tas Rokiškio ligoninėn, kur 
gydytojas abejoja, ar pasiseks 
jį pagydyti.

Porfejus jau ne pirmą kartą 
šposus krėtė, tik ši kartą pats 
nukentėjo, o pernai Jūžintuose 
kalkėmis žydui Orkui užtinka
vo akį, — Orkus visam gyve
nimui nustojo vienos akies.

KEISTA SAVIŽUDYBĖ.

30. VIII.' Ušpiaunių kaime 
pas ūkininkų T- Balčiūną pa
vakary atvyko nežinomas jau
nas vaikinas, nieko neradęs na
mie, apsivogė. Vagį pavyko su
imti ir pasodinti Naumiesičio 
arešto namam Apie šeštą va
landą ryto nuovados viršinin
kas atėjo daryti kvotos, bet 
vaikiną rado pasikorusį: kak
laraiščiu aprištas kaklas ir dir
žu prie lango stangos pasiko
ręs. Jaunikaitis iš Griškabu-

i

Camel gerumas stovi vienas
i

VIDUJ ar lauke, ofise ar ant oro, jokis 
kitas cigaretas neužganėdina skonio taip 
kaip Camel. Camels davė pasauliui visai 
naują sąvoką rūkymo pasidžiaugime, ir rū
kytojai apdovanojo Camel didžiausiu pirkikų 
skaičių kurį cigaretas bile kada turėjo. 
Visoje rūkymo istotrijoje jokis cigaretas 
nėra padaręs ir išlaikęs tiek daug draugų. 
Jokis kitas nesuteikė tiek pasitenkinimo 
rūkyme tokiam daugeliui milionų.

Camels viršenybė pasauly rymo vien tik 
ant gerumo—ant parinkčiausių auginamų 
Turkiškų ir Amerikoniškų tabakų, ir ant

Camel mišinio kuris nepanašus į jokį kitą. 
CAMELS NIEKAD NENUVARGINA 
SKONIO, NIEKAD NEPALIEKA CIGA- 
RETINIO ATSIDAVIMO.

Jei dar nesate bandę Camel, užsifundikite 
sau šito seno pasaulio labiausia patenkinantį 
rūkymą. Camel parūpins draugiškiausį, 
smagiausį skanumą kuris kada nors paėjo iš 
gamtos parinkčiausio tabako. Gerumu, 
grynu pasidžiaugimu rūkyme, mes kvie
čiame jus palyginti Camel su bile cigaretu 
bile kainos.

Pasiimkite Camel!

R. J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY, WINSTON-SALEM. N. C.

džo valse., Smilgių kaimo Jur
gelaitis, 17 m. amžiaus.

Aiam* skyrioje mea laikas 
noo laiko gvildensi n>e rei
kalu* įdomiu* būsiančioms 

motinom* Ir motinoms jau
ny kūdikiu.

DEL APRŪPINIMO
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GEROVĖS skYRIUS

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Kūdikiy aprūpinimai ir pe

nėjimas yra dalykas gyvoa 
svarbos kelmynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad lai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliari Skals laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergviidenaL (

PIENO PAŠILDYMAS

Kad pašildžius pieną iki tin
kamos temperatūros, įdėk bon- 
kutę į indą šilto vandens taip, 
kad vanduo pasemtų visą pie
ną. Virink, bet neužvirink- Ban
dant šiltumą, užlašink ant ran
kos. Jei jaučiasi maloni šilima, 
tai kūdikiui tiks. Jei pienas per 
karštas, atvėsink, pakišęs po 
kranu šalto vandens.
KŪDIKIO LAIKYMAS BON- 

KUTE PENINT.
Kūdikiui čilpiant reikia jį 

ant kelių laikyti, galvą ilsint 
ant rankos. Bonkutę reikia lai
kyti per visą laiką, ir tokioje 
pozicijoje, kad bonkūtės gurk
ly nuolatos butų pieno. Jei taip 
yra, tai neleidžiama orui čiulp- 
tis per čiuipuką. Duok kūdikiui 
progą gerai sukąst čiuipuką.

PENĖJIMO ILGIS
Čiulpimas turi baigtis į ko

kia dvidešimts minutu. Jei ku- V 4-
dikis rija godžiai, atitrauk 
čulpuką valandėlei. Jei kūdikis 
mieguistas, neduok snausti kol 
neišbaigs bonkutės. Jei to ne
žiūrint, užmigtų, atimk bon
kutę ir neduok nieko iki kitam 
sykiui.
Jei Jūsų Kūdikis Nepenėtas, 

Tai Prieš Jį Stovi Liga
Nežiūrint progreso medicino

je ir apšvietos, šeši milionai 
musu vaiku mokvklose yra ne- 
dapenėti- Kaltos daugiausia mo
tinos, nes jos nepažįsta pavo
jaus ženklų. Blogas penėjimas 
yra gilus, vidinis dalykas. Jis 
pradeda savo mirtiną darbą 
pirm, negu nepastebintieji pa
mato. Blogiausia tai tas, kad 
jis paliečia visus. Nedapenėtas 
kūdikis labai tinka ligoms. Pa
vyzdžiui džiova bujoja tarpe 
tokių- Nebūtų taip sunku iš
naikinti taip vadinamas vaikys
tės ligas jei butų galima pra
šalinti nedapenėjmą. Kiekvie
na motina turi apsaugoti savo 
kūdikį del jos pačios labo ir 
del kitu vaiku. C 4.

Nedapenėjimas yra vaisius 
blogo maisto. Pridedant Bor
dens’ Eagle Pieną jvaikų valgi 
motina gali būti tikra, kad tei
kia jiems tikrą apsaugą.

Nelabai senai moksliški eks
perimentai daryti su mokyklų 
vaikais parodė, kad Eagle Pie
nas atžymėtinai pasekmingas 
gydant nedapenėjimą. Vaikai 
gavę Eagle Pieną rodė daugiau 
progreso negu penėti su papra
stu bonkų pienu. Daugelis au
go du syk smarkiau. Nes Eagle 
Pienas turi kiekvieną veikėją, 
reikalingą vikriai sveikatai.

Skaityk šituos straipsnius 
kas savaitę ir pasidėk ateičiai.

Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys

Metams — |2.00
Ta pač'a kaina siunčiam Ir 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.

i

j

I
■i

j
i

Geriausi paišeliai, naudoki 
juos.

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

O 399a BROADWAY,8 So. Boston, Mass.

I
Tel. So. Boston 0502

SO. BOSTON, MASS

Paul J. Jakmauh, M. 0.
(Jakimavičiui)

509 EAST BROADWAY

Telefonas S. B. 2805-R j

Lietuvis L pirn tliislis :

Išekzaminuoju akis, priski
riu akinius ir kreivas akis 

atitaisau, tinkamu laiku
J. L. PAŠAKARNIS, O. D. 

447 BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

Namų tel. Univ. 1463-J.

A. 0, ŠALNA (SHALLNA)
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu CofmII 
University su A. B., G. Waib 

ington Univ. iu LL. B.
"Darbininko” Narni

(antros lubos)
S66 W. Broadway, So. Boitoe.

Tel. So. Boston 3520

Lietuvys Advokatas 
Veda visokiai provas, kaip tai t 
civiliškas ir kriminaliŠkas; pa
daro visokius dokumentui pria 

pirkimo ir pardavimo.
PRANAS J. KALINAUSKAS 

381 BROADWAY,
So, Boston, Mass.

Ofiso ir gyvenimo vietos 
Telefonas S. B. 0441

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teiiingų vaiitų ir nuiemintom kainom, tai vliade 

eikite ant 100 Salem St., kur rakite visokių Amerikoi vaistą ir Bu- 
ropiškų ir viiokių lietuviškų šaknų. (

Mei laikome užtikrintas gyduolei nuo viiokių ligų, kaip tail 
nuo gaivoi skaudėjimo, nuo uisenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnlji- 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riančius patarimus lutefkrame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkiite pai mus, suČėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuo geri ausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarui per telefoną visai uždyką.

D CAB1TT
109 SALEM STREET, BOSTON, MASS.



Vietos žinios
1 K

i
Jono tai

su

ton.

o pantu t Sq.
C. Columbus

Com in

(Moterų ir mer- 
t- North End. 
ace & Tremont

šimčiu alkoholio. Kada atsikrei
pė į Bostono aptiekas imti tą 
alų pardavinėjimui, tai nei vie
nas aptiekorius nesutiko.

SUSTREIKAVO BARZDA
SKUČIAI.

REAL ESTATE
■amti

valstijos Lietuvių 
konferencija, su tiksli 
bėti bėgančius Amerik 
reikalus ir sekmingesi 
litiniam veikimui, visu; 
ku$ klubus sujungti į 
ganizaciją.

I ill PCI U

t

choristai, taip jųjų rėmėjai 
nekantrumu laukia pradžio- 
darbo. Valio prie darbo, bran
gus jaunime! Aš su jums!

Muzikų Matas.
1 lorbhester-

Bostono barzdaskučiai 
skeibė streiką. Daug sku 
ir kirpyklų visai uždaryta. Jei 
streikas pasitęs, tai vyrams 
reikės būti su barzdomis, o 
nelems su ilgais plaukais.

pa

pa-

] PANAUDOJO 
PEILĮ.

?in
End. CAMBRIDGE

CITY POINT — BARGENAS
6 šeimynų kampinis namas su 

elektros šviesomis, skalbynėmis ir 
kitais įtaisymais geroje vietoje ar
ti “byčių”. Renda į mėnesį $142.00. 
Kaina $13,000 ant lengvų išlygų. 
Savininkas priverstas skubiai par
duoti deliai mirties šeimynoje.

PARSIDUODA PIGIAI
6 kambarių namas ant pui 

kampo, naujausi improveme 
elektrikas, šilumos, 2 karų t 
džius ir puikus sodas. Prekė i 
ir lengvos išlygos.

B. B. STEFAN
361 W. Broadway So. Boston, 1

Atstovai dalyvavo nuo 
čių Kliubu iš Bostono, M 
terio, Montello ir W. I 
Kodėl kiti kliubai neprisiuntė 
atstovų nežinia, ^nejaugi jie 
būdami piliečiais nesirūpina 
šios šalies ir savo reikalais? 
Taipgi dalyvavo būrys mtth- 
gentiios. Dr. Puskunigis, iŠ 
Worcester. Mass, ir daug vie-

n
Ant Columbus avė. susigm 

no tarpe save trys vyrai. T v 
vienas išsitraukė peilį ir su' 
dė savo draugą Lyons’ą.

Ęverett Northampton near
Tremont st. South End.

Franklin, Waltham & Ring
gold St. South End.

W- Lincoln, Broad- 
K St-, South Boston. 
Putnam, Columbus

327 E Street
netikėtai

So. Boston, Mass.

tiniu.
is- 

p i nu
lis, pagelbininkas 
sekretorium, L. Be

Puskunigis,

Vienas italas Constant!, 
sigulė rūkydamas pypkę, 
rūkydamas užmigo ir iš 
kės iškritusi ugnis 
va, kurioje gulintis

Be-

uždegė lo- 
p Hik oriu s 

taip sudegė, kad vos gyvas nu
gabentas ligoninėn.

c Vieno restorano 
int Washington s

VI1

uzvanir kitais

kių piliečių .

Nutarta sutverti 
liečiu organizaciją 
Lithuanian Americ
Clubs Association of Massachu- i 
setts, arba Lietuvių Pilietiški I 
Kliubu saiunga Mass. vaLtij A

darbininkais. Vienas įpykc?, 
darbininkas pagriebė tolerką i-’ I 
smogė Lepiniskienei į galvą, 
kurią prisėjo net į ligoninę nu- Į

je.
pradėto dari

myn, tapo 
r i on įėjo: Dr. Landžius, p 

pag-, M. Biekša.

IEŠKOTI.

»V, arti 
George 
z e arti

Hairward
(High Bldg.)
& Everett st.

John A- Andrew, 
st. South

Lewis,

Dorchester
Boston- 

Paulding St. & Wal-

Oliver 
School & 
chaster.

Wendell
Athelwold Dor-

Perth
Dorchester.

Roger Wolcott, Norfolk 
Morton Sta- Dorchester.

st.
East Boston.

Theodore Lyman, Paris & 
Gove Sts. East Boston.

Theodore Roosevelt,. School

pagaminimui: Dr. J
adv. Kalinauskas ir B.

Tos pačios dienos
Lietuvių piliečių name 
surengtos tuo reikalu 
bos- Kalbėjo lietuvių 
laikraščių redaktoriai,

Baptistų kunigos J. F 
ris, kuris Fort Worth, 
bažnyčioje nušovė savo 
Vi joną, rengiasi greitu
atvažiuoti į Bostoną gauti pa- 
gelbos, nes jo teismas prasi
dės lapkričio mėnesio pradžioj-

paga

l

bu vo

pa
simirė Ona Daukšaitė, 18 meti 
mergina, palikdama motiną ir 
seserį Anelę dideliam nuliūdi
me. Mergaitė buvo linksmo ir 
prielankaus 
ton Duton 
Laidotuvės 
į Moldono 
L-

budo, dirbo Hough- 
krautuvės ofise 

buvo rugsėjo 25 d. 
kapines.

Giminaitis

LIETUVIŲ VAIKAMS 7
DARO MOKYKLA.

South Bostono ir apielinkių 
lietuviai turi geriausią progą 
išauklėti sąvo vaikus lietuviš
koje dvasioje, siųsdam vaikus į 
lietuviška Mokykla, kuri yra k- v v 7 V

aprūpinta geriausiais mokyto
jais ir moderniškiausiais kam
bariais su šiluma ir šviesa.

Mokykia atsidarys Spalio- 
October 2, 1926 ir vaikai bus 
mokinami kas subatos 
nuo 9 vai- iki 12.
mokinami lietuvių kalbą, 
ma, lietuviškus teatrus, V 7 7

nas.

PARSIDUODA LIETUVIŠKAS 
FRUITŠTORIS

Lietuvių apgyventoj vietoj, pačia
me lietuvių centre. Visokį vėliau
sios mados įtaisymai, elektra šal
domas aiskrymas, ir kiti paranka
mai. Norime parduoti lietuviams, 
nes iš lietuvių turime daugiausiai 
kostumierių.

Gera proga pirkti. Nemokančiam 
šio biznio sutinkame išmokinti. 
Priežastį pardavimo patirsite 
vietos. Atsišaukite laišku arba

DORHESTER
3 šeimynų namas su visais naujau
sios mados įtaisymais, geriausioje 
vietoje, parsiduoda ant lengvų iš
lygų. Klauskite

S. JOKUBAUSKAS
361 W. Broadway So. Boston, Mas,

ant
y-

Rialto
Millbu ry

Confectionery Co.
St. Worcester, Mas

b šeimynos 
Skvero skubi; 
gvų išlygų, 
tame mieste 
Klauskite

CAMBRIDGE
3 namai arti Central 

ii parsiduoda, ant len- 
Savininkas gyvena ki- 

todel nori parduoti.
K. SIDABRAS

So. Boston, Mass.
S. B. 2408Tel.

GERA PROGA
FARMA

Netoli nuo Bostono
visais reikalingais įrankiais, 

Namas su įtaisymais, 12 
sodas gražus. Šią ūkę nu

pirkus nereikia bedarbių bijot', n°j 
puiku pragyvenimą ir pinigų gali
ma padaryti. Klauskite pas:

B. KONTRIM
361 W. Broadway So. Boston, Ma-s 

Tel. S. B. 0605—2483-W.

Su 
prie ūkės 
karvių,

DORCHESTER
3 šeimynų 15 kambarių namas su 

visais įtaisymais ir didelis jardas, 
gražioje vietoje. Prekė $11,500 į- 
nešti apie $3000.

327 E Street So. Boston,

vietinių 
advoka

tai, daktarai, ir visuomenės vei
kėjai- Publikos buvo prisirinkę 
pilna salė. Kalbėtojai nurodė 
tą svarbą, kokia galės būti lie
tuviams, piliečiams susiorgani
zavus ir kas galės būti per 
bendrą organizaciją atsiekta. 
Taipgi nurodė svarbą* čion gy
venant būti Amerikos piliečiu. 
Ragino visus pilnamečius lietu
vius patapti Amerikos piliečiais 
ir veikiant bendroje Mass, val
stijos lietuvių piliečių organi
zacijoje darbuotis.

Mass, valstijoje priskaito1^’ 
apie 100.000 gyvenančiu lietu
vių. Jei visi lietuviai pataptu 
piliečiais ir pasilaiki 
je organzacijoje, tai 
apsakomai svarbią 
Amerkos politikoje- 
v o žmones statyti i

SUAREŠTAVO GEMBLERIUS

Washingto, Norman & ( 
Margin St. West End-

Wash ington Irving, Poplar 
Haiwthorne Sts- Roslindale.

Aukštosios (High)
Brighton, Cambrige čč War

ren St., Brighton.
Central Eng. High Bldg.

Montgomery st. South End.
Charlestown, Monument SU

&

miestu

mat at nitu musu

Buv

sezono, prasideda

a

Vaikai bus 
rašy- 

dai-

Taipgi mes turėsime 
ne mokvkla nedėliomis 
nuo 9:30 vai. iki 10:30 vai. 
nedėlioję mokykloje bus moki
nama regilija, dorą, ir dvasines 
dainas.

Meldžiu siusti vaikus 
c

tuvių Metodistų Žinyčią
pas 4-th ir Atlantic Si

nedeli- 
rytais,

i Lie- 4-
kam-

pradeda 
srityj 
kaipo

kaipo dailės draugija 
ne 

bei

Pereitos savaites pal 
Bostono policija padarė 
ant gemblerių, kurių 21 
po ir uždraė už grotų, 
ru laiku Bostone sako 
daug gemblerystės urv 
kazyruoja iš pinigų.

BIBLIJOS-

ass.ataką 
sučiu-

Cha riestown.
Dorchester, Talbot avė.

Wash- St. Dorchester.
39-40

Hyde Park, Harvard avė.
Everett st. Hyde Park.

Roxbury, Warren & Mont 
se Sts. Roxbury-

South Boston, Thomas Park

L. M. ž- Komitetas

Bostono knygyno vedėjai pa
skelbė, kad iš Bostono 
nu niekas nereikalauja 
Nieko stebėtino, tokias 
skaityti, tai tik 
laiko gaišinimas

South Boston.
Mokinama 

nirmadienio, 
ketvirtadieino

bus kas savaitė 
antradienio 

vakarais, 
vai. vakare.

Tyrinėjimas ir išguldy
mas rašto šv. Biblijos 
buna kožną Panedėiio 
ir Seredos vakarą 8:- 
Jr. 183 H st., Prakalbos 

išguldymai iš Biblijos kožną Pėt- 
vakare, Lietuvių apa- 
, E ir Silver st., So. 

Kviečia T.B.S.S.

ir 
nyčią 8 vai. 
tinėj svetainėj 
Boston, Mass.

ir
nuo

Sandariečių vyrų 7 ku 
Moterų 78 kuopas bencl: 
p a p ra s ta s susirinkimas 
penktadienio vakare, spa

ALLEN HOWE
DENTISTAS

Kambarys 17. Tel. connection 
409 BROADWAY

South Boston

viršininkai.

nariai būtinai s 
bus apkalbama 1. 

nepaprasti reikalą

Ciu kambary, 327 E
Kuopų

a

ALT. Sandaros 78 moterų 
i kuopos Seredoj Spalio Oct- 6 

d. 1926 m. bus Sandaros sve
tainėj, 327 E St. So. Boston, 
prasidės 7:30 vai. vakare kvie
čiame 
turime 
tymui.

visas nares ateiti, nes
svarbių dalykų svars-

KvTečia Valdyba

Chelsea miesto 
kurie buvo atras 
degtinės šmugeliavimą jau už
daryti kalėjimam Tarp įkalin
tu! yra ir majoro brolis Tho-

CAMBRIDGE,

9 kp. čia buvo surengtos Lie
tuvos artistėms L. Sipavičiū
tei ir K. Jozevskaitei koncer
tas. Programas buvo išpildytas 
tokis, kokio vietos lietuviai 
niekada nebuvo girdėję. Gi 
tisčių dainavimas, gražios 
nos ir malonus balsai taip
žavėjo susirinkusią publiką, 
kad salė skambėjo nuo aplo
dismentų. Butų gerai, kad dar 
norą kartu musų mieste joms 
koncertai butų surengti.

Sužavėtas.

dar
ar- 

dai-
su-

Boston 2795-R

Į 150 Broadway So. 
į Drapanas paims

Pašaukite per

Boston. Mass, 
ir atveš dvkai

telefoną

naują veikimą dailės 
Kadangi Gabija yra 

jaunimo draugija, tai ir 
veikimą pradės su drau- 
vakarėliu, kuris bus ne

dėlioję, Spalio 10. į kurį, be 
abejo susirinks visas šviesesnis 
vietos jaunimas ir jųjų tėvai 
bei draugai, prieteliai. Na, ir 
žinoma,
stengsis pavaišint svečius 
tik su skaniais valgiais 
saldžiais gėrimais, bet ir 
puikiu muzikališku programų. 
O kad tinkamai prie to prisi
rengus, tai ir yra šaukiama 
pėtnyčios vakare, spalio 8-to 
specialė repeticija, kaipo prisi-

prie minimo vakarė-

MOKYKLAS.
vakarus 

lankykite
nes tik 

gali su-

rengimui 
lio.

Gabijos vakaras b 
28-to, kuriameLapkričio 

statoma plačiai žinoma ir 
mylima opera: ’’Vaikas ar 
gaitė”- Tai tikrai yra 
žus darbas-.. Ar ne? Ištik
turėti lietuviams tokia gražią 
dailės draugiją, kurios prieša

bus 
visų 

Mer- 
gra-

Rudens ir žiemos 
neleiskite veltui, bet 
vakarines mokyklas, 
per mokslą žmogus
laukti šviesesnę ateitį ir susi
kurti sau gerovę. Kurie lanky
site mokyklas užsiregistruokit 
iki spalio 30 d. Atsidarys se
kančios vakarinės mokyklos:

Pradinės (Elementary).
Bigelow, Fourth & E st-. So.

Boston.
Bowdoin 

nų) Myrtle
Brighton

(moterų ir merg

ŽIAURUS PLĖŠIKŲ UŽPUO
LIMAS.

Keturi plėšikai įėjo į gara- 
džių Chelsey ir pakišę didelį 
peilį po kaklu garadžiaus sar
gui S. Turauskui 
patys garadžiuje 
tinę susikrovė į 
bi!į ir išdūmė.

esančią deg- 
savo automo-

NIEKAS NEREIKALAUJA 
NAUJO ALAUS.

Haverhilly randasi pargaben
ta daug naujojo alaus su 4 nuo-

TOJAS. S
i Ofisas: |
i 983 CAMBRIDGE ST. | 
j Tel. Univ. 8831—W. |
i Gyvenimo antrašas: J
! 448 CAMBRIDGE ST. {
I Cambridge, Mass. <
| Tel. Univ. 0378. j 
Į Tel. Univ. 8831—R. J

AUTOMOBILIŲ SAVININ
Pradedant nuo Naujų Metų, 

stinai 
liudymas bendrai 
Registravimo automobilių, 
te savo antrašą ir aš 
jumis (neskiriant kur 
reikalinga blanka del 
automobi liaus. šis
dykai. Del tikro patarnavimo, 

insurance reikalais, kreij
J. N. TURAUSKAS 

Hampshire st. Cambridge, 
ir 368 Washington St.

Tel. Univ. 9692

ver- 
reikalingas Atsakomybės Pa- 

Aplikacija del 
Prisiųski- 

pribusiu pas 
gyvenat) su 
registravimo 

patarnavimas 
>a

60 AKERIŲ FARMA
14 mylių nuo Bostono 

naujais budinkais ir reikali 
Įrankiais prie farmos, 10 ku 
2 arkliai, 200 vištų ir žąs 

taipgi mainau į
šeimynų namą apie Boston 

Joseph Balušaitis
So. Boston, M a?

Su 
gaiš 
vių, 
Prekė $13,500, 
arba 3 
Klauskite: 
361 Broadway,

Tel. S. B. 1337, Gyvenimo 0418

101

, NAUJAS 6 ŠEIMYNŲ NAMAI 
gražioj vietoj su visais įtaisymais 
štymo gilumomis ir elektrikais, ren 
du neša $3.456 į metus, prekė $26, 
500. Ant lengvų išlygų.

YANKUS.
South Boston, Mas.-ESkoliname Piningus

Jei jun 
mažo ar didelio

miausį nuošimtį p 
ne, taipgi perku

P. J. 
110 Tremont St. 
Room 5< >8

reikia pirmą ar antrą 
mortgage už že

ai i gauti pas ma 
antrus mortgages

Boston, Mass

SVARBUS PRANEŠIMAS
Aš esu pasirengęs suteikti viso

kias reikalingas informacijas apie 
Verstiną automobilių apdraudimą, 
pagal Mass. Valstijos įstatymą, 
Kreipkitės laišku arba ypatiškai 
pas Vincent B. Ambrose, 255 Broad
way, Tel. So. Boston 0506-M

||itete!te!tel teteteStelitelSStelteteltejtetetelteitetetete)^ 
te 
te.
te
te te: a te te

KARPENTERIS
Taisome ir pentianme 
peiperiuojame kambarius, 
bame visokiu darbus. Kreipki
tės šiuo adresu: (11-27)

72 DOWNER AVE.
DORHESTER, MASS.

Tel. Columbia 5297

I?

namus.įsj 
dir-®1 

te 
te. 
te 
te

te
te
te
įc. teKtetetetete tetete teteteteix

te 

ite 

Ite

PASISKUBINK IT 
norite gerą biznį, skubiai 

geroje vietoje, 
3 kambariai 

vanduo, skalbynės
parsiduoda pigiai, 

(38-40) 
So. Boston, Mass.

parsiduoda grosemė, 
gerai išdirbtas biznis, 
gyvenimui, šiltas 
ir kiti įtaisymai, 
tuoj atsišaukite.
150 W. 3rd Str.,

ROSLINDALE
2 karų garadžius ir 3 šeimynų su 

15 kambarių namas, elektros švie
sos, 3 furnace šilumos, iš prieki) 
;r uŽTpkah’n piiazai, gražus sodas 
ir 11,000 pėdų žemės. Kaina $13,600, 
įnešti $2,500. Mortgečiai ant lengvų 
išmokėjimu.

V. P. YANKUS
327 E Street So. Boston, Mass.

Tel. S. B. 2408

STATYTOJ Al
namus, senus taisome

naujus stogus dedame.
lauko ir vidaus, muri-

darome abelnai

Budavojame 
pijazus ir 
pentinam iš 
jame fundamentus,
visokį darbą del namų už priena 
kainą.

M. BILEŠKEVIČE & CO. 
94 Armandine St. Dorchester, Ma

Klauskite apie musų dalinį išmokėjimo planą.

POWERS & MEHEGAN
PLUMBERUOJA.ME, ĮVEDAME ŠILIMAS IR GESĄ

463 WEST BROADWAY ARTI DORCHESTER
Telefonas 3770.

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS

Suteikia geriausį paskutini patarnavimą.
Už pilną pagrabą galima apsieit su $80 ir augščiau už di
delius, o už vaikus nuo $20 ir augščiau-Pigiai ir gražiai.

Ofiso ir gyvenimo antrašas:
820 E. 6-TH STREET, SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 4486.

v
i

Kurioje galima gauti visokių 
gyduolių ir įvairių šaknų. Rei

kale kreipkitės.
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Telefonas: So. Boston 4768

DR. BALABAN

K. SIDLAUSKO

Stotis: 81 Dorchester gatve 24 valandų patarnavimas.
Automobiliai uel vestuvių, taipgi pasivažinėjimui valandom ir

GYDYTOJAS Iš RUSIJOS 
Chirurgas ir prie gimdymo, 

351 DORCHESTER STREET 
So. Boston, arti Andrew Sq.

KNAPP CAB CO
ŽEMA MOKESTIS

TELEFONAS:

South 3600 Boston
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